
23 de Outubro de 2017

arte moderna
e contemporânea

190

arte m
oderna e contem

porânea
O

utubro 20
17

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

CML_Capa_190.qxp_CML_Capa_182  13/10/17  10:12  Página 1



      



SÓCIOS - GERENTES
Miguel de Barros Serra Cabral de Moncada - Jur.
Pedro Maria de Saldanha e Sousa Mello e Alvim - Jur.

Assessoria Geral
Filipe Costa

ATENdImENTO GERAl/SECRETARIAdO
info@cml.pt - Rua Miguel Lupi 12 D
Carlos Correia de Carvalho/Luísa Perry Vidal/Marilene Parreira

TESOuRARIA – COmpRAdORES + Embalamento e Transporte
tc@cml.pt - Rua Miguel Lupi 12 A
Rosário Azevedo/Clara Ferraz/Pedro Mendes

TESOuRARIA – VENdEdORES E FORNECEdORES
tvf@cml.pt - Rua Miguel Lupi 12 4º Dto
Dulce Quaresma/Joana Loureiro

phone Bidding/marcações/Arquivo
Rua Miguel Lupi 12 A
Helena Bairrão Oleiro

Exposição e decoração
Carlos Correia de Carvalho

lEIlÕES pRESENCIAIS 
info@cml.pt - Rua Miguel Lupi 12 D

Coordenação - Mariana Soares Mendes
design - Mariana Flório
Fotografia - Vasco Cunha Monteiro
Tradução - Paulo Fernandes

lEIlÕES ONlINE 
online@cml.pt - Rua Miguel Lupi 12 A

Gestão e Coordenação - Luís Costa Brandão
Assessoria Geral - Leonor de Alvim
Fotografia - Luís Sousa

CATAlOGAÇÃO/COlABORAÇÃO TÉCNICA
Catarina Sampaio Soares/Maria Luísa de Lucena
Susana Isidro/Isabel Mónica/Inês Branco/Luísa Perry Vidal

pERITOS
Artes decorativas - Rui Aurélio
Arte Oriental - Artur Ângelo
livros e manuscritos - Pedro de Azevedo
pintura portuguesa - Gabriel Laranjeira Lopes
pratas e Jóias - Henrique Correia Braga/Sofia Ruival Ferreira
Relógios - Cte. Luís Couto Soares

CONSulTORES 
Gestão de Sistemas Informáticos
Procoordena - Sistemas de Informação, Lda.

História e património
LMT - Abreu Loureiro, Correia de Matos e Galvão Teles

Website e Aplicações Informáticas
ACL - Serviços de Informática, Lda.

lOGÍSTICA, ARmAZÉm E mANuTENÇÃO
Transportes Jerónimos, Lda.
Elizabete Pereira

pROduÇÃO dO CATÁlOGO
SCRIBE - Produções Culturais, Lda.

pré-impressão e Impressão
AGIR

data
Lisboa, Outubro de 2017

depósito legal
432867/17

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
Rua Miguel Lupi, 12 A/D • 1200-725 Lisboa • Portugal
Tel: [+351] 213 954 781 • Fax: [+351] 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

Pessoa ColeCtiva 503 556 858 • MatRiCUlaDa Na CoNseRvatÓRia Do 
ReGisto CoMeRCial sob o MesMo NúMeRo • CaPital soCial De 60.000 eURos
titUlaR De aUtoRização DGae PaRa o exeRCíCio Da aCtiviDaDe leiloeiRa De 23.11.2015 
titUlaR Da aPÓliCe De seGURo De ResPoNsabiliDaDe Civil HisCox € 200.000 Nº 2503667
RePReseNtaNtes leGais: MiGUel CabRal De MoNCaDa - NiF 153528362 • PeDRo MaRia De alviM - NiF 180311336

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

23 de Outubro de 2017

arte moderna
e contemporânea

1

 
 

 
 

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

       



Exposição

18 de Outubro • Quarta-feira das 10h00 às 20h00

19 de Outubro • Quinta-feira das 10h00 às 20h00

20 de Outubro • Sexta-feira das 10h00 às 20h00

21 de Outubro • Sábado das 10h00 às 20h00

22 de Outubro • Domingo das 15h00 às 20h00
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Caros Amigos,

É com muita satisfação que lhes apresentamos o catálogo do nosso leilão 190, dedicado à Arte moderna 

e Contemporânea. 

Uma sessão única, abrangendo 435 lotes, centrada na pintura, no desenho e na escultura, 

mas incluindo também peças de mobiliário e de design, fotografia e ainda diversas peças de prata.

Eduardo Nery (Lote 156, reproduzido na capa), Nadir Afonso, Eduardo Batarda, René Bertholo, 

miguel Branco, Artur Bual, Carlos Calvet, manuel Cargaleiro, lourdes de Castro, pedro Casqueiro, 

mário Cesariny, Costa pinheiro, Cândido Costa pinto, Cruzeiro Seixas, luís demée, luís Geraldes, 

José de Guimarães, João Hogan, malangatana, menez, Graça morais, Neves e Sousa, Noronha da Costa, 

António palolo, Guilherme parente, Jorge pinheiro, domingos pinho, Júlio pomar, pedro proença, 

paula Rego, Júlio Resende, Rogério Ribeiro, Joaquim Rodrigo, Sá Nogueira, Julião Sarmento, 

Francisco Simões, Nikias Skapinakis, Francis Smith, Arpad Szenes, são alguns dos nomes consagrados aqui 

representados, cuja listagem completa pode ser consultada no respectivo índice, nas últimas páginas deste catálogo.

Alguns destaques (por ordem alfabética de autor):

Eduardo Batarda – “Porta – Fomentó (Vens cá logo?)”, lote 115; “Extinto”, lote 153

manuel Cargaleiro – Sem título, lote 87

Eduardo Nery – “Volumes gravitantes”, da série “Sólidos no espaço”, lote 156

paula Rego – Sem título, lote 116

Júlio Resende – “Cavaleiro Negro”, lote 86; “Ainda – 5”, lote 168; “O namoro”, lote 180

Francis Smith – Sem título, lote 155

Uma chamada de atenção, a final, para o nosso primeiro leilão online inteiramente dedicado a novos artistas: 

uma oportunidade para conhecer, e dar a conhecer, obras inéditas de futuros autores consagrados. Online a partir 

das 12h00 do dia 30 de Outubro, encerra a partir das 21h00 do dia 5 de Novembro de 2017. 

Esperando poder ter o gosto de o receber em breve no nosso website www.cml.pt, na nossa exposição,

ou no nosso leilão, com os melhores cumprimentos,

Pedro Maria de Alvim                                         Miguel Cabral de Moncada

a abrir
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próximos leilões:

Natureza: temáticos
periodicidade: semanal
Início: todas as segundas-feiras, às 12h00 em www.cml.pt.
Termo: todos os Domingos, a partir das 21h00
Exposição - horário e local: quartas, quintas e sextas-feiras, 
das 10h00 às 18h00 na Rua Miguel Lupi 12 A.

Para licitar basta registar-se e criar uma conta pessoal 
para o efeito em www.cml.pt

Envie-nos as suas dúvidas, esclarecimentos 
ou sugestões por e-mail para online@cml.pt
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1055
Antiguidades, Obras de Arte 
e Objectos de decoração
16 a 22 de Outubro

1056
Antiguidades, Obras de Arte 
e Objectos de decoração
23 a 29 de Outubro

1057
Novos Artistas
30 de Outubro a 5 de Novembro

1058 
pratas e Jóias
31 de Outubro a 6 de Novembro



Título MADAME BURNAY: MODISTA DA “REAL CASA”, 
MODAS E FIGURINOS DE OITOCENTOS
Autores Carlos Franco e Luis Pisani Burnay
Versões Portuguesa
Formato 245 x 300 mm
Nº páginas 240
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina

€ 25    € 22,50

Portes € 4 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

www.scribe.pt
novidades / preço especial 

O livro Madame Burnay: modista da “Real Casa”, modas e figurinos 
de Oitocentos apresenta um conjunto de cerca de duzentas estampas 
publicadas, na terceira década do século XIX, pela modista “Madame
Burnay”, que foi modista da rainha D. Maria II, para além de ter tido 
um papel crucial, enquanto pioneira da moda em Portugal.
Estes figurinos constituem um acervo fundamental para o estudo 
da moda em Portugal e, pela sua qualidade gráfica, têm a maior 
relevância para o estudo da Oficina Régia Litográfica.
Este trabalho apresenta-nos, igualmente, um estudo acerca da vida 
pessoal e profissional da Madame Burnay, da publicidade e da moda 
em Portugal em Oitocentos.

SCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.



SCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.

www.scribe.pt

Título FÓRMULAS NATURALISTAS DA ARTE MODERNA 
Coordenação Maria de Aires Silveira e Ana Anjos Mântua 
Versão Portuguesa
Formato 240 x 280 mm
Nº páginas 132
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 29    € 26,10

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

Título OURIVESARIA BARROCA ITALIANA EM PORTUGAL 
- PRESENÇA E INFLUÊNCIA 
Autor Teresa Leonor M. Vale
Versão Portuguesa
Formato 170 x 240 mm
Nº páginas 652
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 29    € 26,10

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

novidades / preço especial 



Título DESENHO - HISTÓRIA E ENSINO
Coordenação Luísa Arruda e Fernando António Batista Pereira 
Versão Portuguesa
Formato 210 x 260 mm
Nº páginas 112
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 19    € 17,10

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

Título FÁTIMA - 1917-2017 - 100 ANOS DE HISTÓRIA DAS APARIÇÕES
Autor José de Carvalho
Prefácio Dom José Saraiva Martins
Versão Portuguesa com resumo e legendas em inglês
Formato 210 x 260 mm
Nº páginas 192
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 25    € 22,50

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

SCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.

SCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.

www.scribe.pt
novidades / preço especial 



Deutsche Bank
Private & Business Clients

Lisboa - Private Banking
Rua Castilho Nº 20, 7º, 1250-069 Lisboa
Tel: 213 111 225

Porto - Private Banking
Avenida da Boavista, 3265 - Sala 2.1
Ed. Oceanos, 4100-137 Porto, Tel: 226 192 200

Contar com um aconselhamento e expertise financeiro reconhecidos internacionalmente é estar sempre 
um passo à frente. O Deutsche Bank oferece-lhe sempre as soluções de investimento mais adequadas ao seu 
perfil e expectativas. O que melhor servir o nosso Cliente, é o investimento certo.

A arte de saber investir.
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LEILÃO 190 • 23 de Outubro de 2017 • 19h30

SESSÃO ÚNICA - LOTES 1 - 435

1 MANUEL CARGALEIRO NASC. 1927

SEM títULO

técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1983

Dim. - 24 x 18 cm

€ 500 - 750
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2 CAtARINA LEItÃO NASC. 1970

“ONE wIth NAtURE 1”
aguarela e grafite sobre papel,

assinada e datada de 2004

Dim. - 107 x 69 cm

€ 300 - 450

3 CAtARINA LEItÃO NASC. 1970

“ONE wIth NAtURE 2”
aguarela e grafite sobre papel,

assinada e datada de 2004

Dim. - 107 x 69 cm

€ 300 - 450

2 3
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4 LOURDES DE CAStRO NASC. 1930

“O vASO AMARELO”
rodhoid verde, assinado, 

numerado 36/100

Dim. - 56 x 50 cm

€ 800 - 1.200

4 5

5 LOURDES CAStRO NASC. 1930

SEM títULO

rodhoid negro e cinzento, 

assinado, numerado 10/100

Dim. - 50 x 56 cm

€ 800 - 1.200
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8 ROLANDO SÁ NOGUEIRA 
1921-2002

SEM títULO

tinta da China sobre papel, 

picos de acidez, 

assinada e datada de Setembro de 1947

Dim. - 19 x 15 cm

€ 600 - 900

6 LUíS DOURDIL 1914-1989

SEM títULO

grafite sobre papel, pequenos defeitos,

assinada e datada de 1974

Dim. - 56 x 45 cm

€ 500 - 75

Proveniência: Colecção Prof. Doutor 

Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário

Gonçalves - Homenagem”, encontrando-se 

reproduzida no respectivo catálogo. 

Lisboa: Sociedade Nacional de Belas-Artes,

2016, p. 43, nº 68.

7 ROLANDO SÁ NOGUEIRA 
1921-2002

SEM títULO

aguarela sobre papel, pequeno vinco 

no papel, pequenos picos de acidez,

assinada

Dim. - 38 x 21 cm

€ 800 - 1.200

6

7

8
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10 JÚLIO POMAR NASC. 1926

SEM títULO

tinta da China sobre papel,

alguns vincos no papel,

assinada e datada de 1965

Dim. - 26 x 34 cm

€ 1.500 - 2.250

9 MÁRIO CESARINY 1923-2006

SEM títULO

acrílico sobre cartão colado 

em madeira, assinado

Dim. - 23 x 30 cm

€ 3.000 - 4.500

9

10
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11 JACINtO LUíS NASC. 1945

SEM títULO

acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2007

Dim. - 73 x 60 cm

€ 1.200 - 1.800

12 ALFREDO LUZ NASC. 1951

SEM títULO

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 40 x 30 cm

€ 400 - 600
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13 LUÍS DEMÉE 1929-2014

SEM tÍtULo

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1992

Dim. - 89 x 117 cm

€ 4.000 - 6.000
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15 FRANCISCo LARANJo 
NASC. 1955

“VERão 89 III”
óleo sobre tela, assinado 

e datado de 1989

Dim. - 97 x 130 cm

€ 1.200 - 1.800

14 NoRoNHA DA CoStA
NASC. 1942

SEM tÍtULo

tinta celulósica sobre tela,

defeitos, assinado

Dim. - 97 x 130 cm

€ 1.800 - 2.700



16 GUILHERME PARENtE NASC. 1940

SEM tÍtULo

óleo e folha de ouro sobre tela, assinado

Dim. - 100 x 80 cm

€ 4.000 - 6.000

cabral moncada leilões 190 19

  
 

 
    

   

     

   



20                                                                                               cabral moncada leilões 190

19 CENtAURo

óleo sobre tela, 

autor não identificado

Dim. - 42 x 47 cm

€ 400 - 600

17 HENRIQUE RISQUES PEREIRA
1930-2003

SEM tÍtULo

técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 24,5 x 18 cm

€ 900 - 1.350

18 CRUZEIRo SEIXAS NASC. 1920

SEM tÍtULo

técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1973

Dim. - 23 x 19 cm

€ 500 - 750

17

18

19



cabral moncada leilões 190 21

20 DoMINGoS PINHo NASC. 1937

“FLoRES NEGRAS”
óleo sobre papel colado em tela,

assinado e datado de 2004 

no verso

Dim. - 57 x 45 cm

€ 800 - 1.200

21 DoMINGoS PINHo NASC. 1937

“ÁRVoRES”
óleo sobre papel colado em tela,

assinado e datado de 2005, no verso

Dim. - 65 x 41 cm

€ 1.800 - 2.700

Nota: Nota: etiqueta da Galeria Nazoni

(Porto) colada no verso.

20 21
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22 “SEGREDoS Do NEVoEIRo”
óleo sobre tela, 

assinatura não identificada,

datado de Novembro de 2007, 

no verso

Dim. - 90 x 90 cm

€ 600 - 900

24 D’ASSIS CoRDEIRo NASC. 1963

SEM tÍtULo

óleo sobre tela, assinado 

e datado de 2000

Dim. - 90 x 30 cm

€ 300 - 450

23 EMÍLIA NADAL NASC. 1938

“LANDSCAPE”
técnica mista sobre papel, 

pequena mancha de humidade,

assinada e datada de 1976

Dim. - 58 x 37 cm

€ 200 - 300

22 23

24
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25 MÁRIo AMÉRICo NASC. 1944

SEM tÍtULo

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 120 x 90 cm

€ 600 - 900

Nota: etiqueta da Galeria Nasoni

colada no verso, atestando 

a autoria da obra

26 RICARDo PAULA NASC. 1964

“tão tARDE Ao FIM DA tARDE”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2014

Dim. - 110 x 60 cm

€ 2.500 - 3.750

25 26
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29 CANDEEIRo DE MESA

CoM QUEbRA-LUZ

sicupira e metal prateado, europeu, 

séc. XX (anos 60), defeitos, sinais de uso

Dim. - 38 cm

€ 180 - 270

28 CADEIRão DE bRAçoS

estrutura em cana com pé espiralado,

assento e costas estofados, europeu,

séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 96 x 72 x 84 cm

€ 150 - 225

29

30

27 28

30 MESA DE FRENtE DE SoFÁ

estrutura em metal cromado,

tampo de vidro, europeia, 

séc. XX (anos 60/70), 

sinais de uso

Dim. - 35 x 90 x 90 cm

€ 150 - 225

27 CADEIRA DE bARbEIRo

estrutura em metal, assento e costas estofados 

em pele sintética, costas reclináveis, portuguesa, 

séc. XX (anos 50), pequenos defeitos, modelo de

Victor Palla (1922-2006) e Joaquim Bento d’Almeida

(1918-1997) para o “Cabeleiro Casimiro” (1955)

Dim. - 84 x 59 x 56 cm

€ 500 - 750

Nota: exemplar idêntico integrou a exposição “Victor Palla 

e Bento d’Almeida: Arquitetura de outro tempo”, realizada

na Garagem Sul | Exposições de Arquitetura, Centro Cultural

de Belém, Lisboa, 11 de Abril a 18 de Junho de 2017.
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31 CoNJUNto DE SEIS CADEIRAS

cobre, europeias, séc. XXI

Dim. - 85 x 42 x 48 cm

€ 600 - 900

33 PAR DE CAStIçAIS

metal prateado, americanos, séc. XXI,

electrificados, marcados RALPH LAUREN

Dim. - 51 cm

€ 400 - 600

32 CoNJUNto DE SEIS CADEIRAS

cobre, europeias, séc. XXI

Dim. - 85 x 42 x 48 cm

€ 600 - 900

31

32 33
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34 35

36 37

34 PAR DE CADEIRõES

assentos e costas estofados 

em pele, aplicações em metal

dourado, dinamarqueses, 

séc. XX (anos 60/70), 

sinais de uso

Dim. - 73 x 77 x 79 cm

€ 600 - 900

35 PAR DE CADEIRõES

assentos e costas estofados

a tecido, dinamarqueses,

séc. XX (anos 60), 

sinais de uso

Dim. - 69 x 70 x 72 cm

€ 1.000 - 1.500

36 CANDEEIRo DE MESA

“tRIPoD tAbLE LAMP”
base metal lacado, quebra-luz

forrado a tecido, italiano, 

séc. XX, sinais de uso,

marcado TRONCONI

Dim. - 45 x 30 cm

€ 150 - 225

37 MESA DE FRENtE DE SoFÁ

portuguesa, séc. XX (anos 60),

modelo de José Espinho 

(1915-1973), fabrico OLAIO

Dim. - 40 x 120 x 45,5 cm

€ 250 - 375
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40 MESA DE CASA DE JANtAR

pau-santo e folheado de pau-santo, 

duas tábuas de extensão, dinamarquesa, séc. XX (anos 60),

sinais de uso, marcada A/S SKOVBY MOBELFABRIK

Dim. - 72 x 120 cm (fechada);  72 x 220 x 120 cm (aberta)

€ 1.500 - 2.250

38

39

40

38 SIDEboARD

mutene, parte central 

com gavetas, dinamarquês, 

séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 89 x 200 x 47 cm

€ 850 - 1.275

39 CoNJUNto DE SEIS CADEIRAS

pau-santo, assentos e costas estofados 

em pele, dinamarquesas, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, sinais de uso, 

modelo Henry Walter Klein (nasc. 1919)

fabrico BRAMIM 

Dim. - 78 x 46 x 49 cm

€ 1.000 - 1.500



43 RELóGIo DE PULSo VERSACE DV oNE
caixa e bracelete em cerâmica de

zircónia, vidro de safira, mostrador 

com algarismos romanos, movimento 

a quartzo, suíço, séc. XXI,

com estojo e documentos originais, 

modelo 36Q A107147

Dim. - 35 mm 

€ 700 - 1.050

Nota: A VERSACE DV ONE Wrist Watch,

zirconia ceramics case and bracelet,

sapphire glass, quartz  movement,

Swiss, 21st C., original case and

documents, 36Q A107147 model

41 CHoPARD SÉC. XX

ANEL, MoDELo CHoPARDISSIMo
(826580-1111)
ouro de 750/1000, numerado 6222988,

com estojo original e documentos,

contraste de Lisboa (pós-1985), marca 

da ourivesaria Torres (Vidal - 4094)

Med. - 13; Peso - 19,7 g.

€ 700 - 1.050

Nota: A Ring, CHOPARDISSIMO model,

750/1000 gold, numbered 6222988,

original case and documents, Lisbon

mark (post-1985), marked Torres 

(Vidal - 4094)

42 ANEL

ouro de 800/1000, cravejado com 

duas águas-marinhas, português, 

uma pedra solta, assinado Gil Sousa,

contraste do Porto (pós-1985)

Med. - 16; Peso - 10,5 g.

€ 250 - 375

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de 

- “Marcas de Contrastes e Ourives

Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. 

Lisboa: IN-CM, nº 4093.

28                                                                                               cabral moncada leilões 190

41

42

43
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45 FRUtEIRo

Art Déco, prata de 833/1000,

português, sinais de uso, contraste

Águia do Porto (1938-1984), marca 

de ourives de Armando Ósório & Cº

(reg. 1930-1948)

Dim. - 7,5 x 30 x 27 cm; Peso - 767 g.

€ 380 - 570

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas

de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 

a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 49 e 1248.

44

46

45

44 SALVA GRANDE DE SUSPENSão RECoRtADA

prata de 833/1000, decoração relevada

“Parras e uvas”, portuguesa, 

contraste Javali do Porto (1887-1937),

marca de ourives de Filipe 

de Andrade (1925-1936)

Dim. - 50 cm; Peso - 1.471 g.

€ 400 - 600

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas

de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 

a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 73 e 1827.

46 SERVIço DE CHÁ E CAFÉ

prata de 833/1000, decoração relevada 

e canelada “Rosas”, composto por bule,

cafeteira, açucareiro e leiteira, português,

restauros e pequenas amolgadelas,

contraste Águia do Porto (1938-1984),

marca de ourives de Joaquim Ferreira dos

Santos Júnior (1925-1959)

Dim. - 17 cm (cafeteira); Peso - 1.887 g.

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 

e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.

Lisboa: IN-CM, nº 49 e 2450.
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49 PAR DE CAStIçAIS PEQUENoS

vidro fosco moldado, aros em prata 

de 916/1000, portugueses, 

contraste Águia de Lisboa 

(1938-1984), marca de ourives 

de Henrique Carlos de Morais

Sarmento (1924-1955)

Dim. - 8 x 10 cm

€ 120 - 180

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas

de Contrastes e Ourives Portugueses (1887

a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 61 e 508.

47 PAR DE CAStIçAIS

vidro moldado, fuste revestido a prata 

de 925/1000, ingleses, séc. XX, 

marca da cidade de Sheffield (2005),

marca de ourives RC

Dim. - 17 x 9,5 x 9,5 cm

€ 250 - 375

Nota: comporta três tipos de velas

50 DUAS CHÁVENAS CoM PIRES

Art Déco, porcelana de Limoges, 

decoração a azul e ouro, montagens 

em prata de 833/1000, Europa, séc. XX,

marcadas Théodore Haviland - France,

contraste Javali de Lisboa (1887-1937),

marca de ourives de LEITÃO & IRMÃO

Dim. - 6 x 11,5 cm (chávena); 13,5 (pires)

cm; Peso - 148 (armações) g.

€ 80 - 120

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 

e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, 

vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 72 e 635.

48 PAR DE CAStIçAIS PEQUENoS

cristal sextavado, vidro negro e prata 

de 916/1000, europeus, ligeiras

esbeiçadelas, contraste Javali de Lisboa

(1887-1937), marca de ourives 

de LEITÃO & IRMÃO

Dim. - 10,5 cm

€ 200 - 300

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 

e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, 

vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 62 e 635.

47 48

49

50
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54 JARRA QUADRANGULAR

cristal, base em cristal fosco relevado,

esbeiçadela na base, 

marcada LALIQUE - FRANCE

Dim. - 28 cm

€ 200 - 300

51 JARRA

Arte Nova, vidro leitoso, decoração

moldada e parcialmente fosca 

“Cachos de uvas e parras”, 

aro da base em prata de 916/1000,

francesa, séc. XX (1ª metade), marcada

ETLING - FRANCE, contraste Águia de

Lisboa (1938-1984), marca de ourives 

de Augusto Luís de Sousa Lda. (1930),

marca da ourivesaria A. L. SOUZA,

Lda - Lisboa

Dim. - 13,5 x 11 cm

€ 80 - 120

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas

de Contrastes e Ourives Portugueses 

(século XV a 1887)”, vol. II, IN-CM, nº 61 e 259.

52 tAçA

cristal, pegas em cristal fosco relevado

“Flores”, francesa, séc. XX, 

marcada LALIQUE - FRANCE

Dim. - 14 x 32 x 22 cm

€ 400 - 600

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas

de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 

a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 64 e 3271.

51

53

52

53 PoRtA CANEtAS

vidro moldado e relevado “Flores”, 

aro em prata de 833/1000 , francês,

séc. XX, marcado LALIQUE - FRANCE,

contraste Águia de Lisboa (1938-1984),

marca de ourives de Manuel Domingos

Teixeira Ldª (reg. 1957)

Dim. - 8 x 7 cm

€ 80 - 120

54
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55 GAZELAS

duas esculturas em bronze patinado 

e parcialmente dourado, europeus, séc. XX, 

uma perna soldada, pequenas amolgadelas

Dim. - 53 cm e 31 cm

€ 400 - 600

57 CãES

grupo escultórico em bronze, 

base em diferentes pedras duras, 

europeu, séc. XX

Dim. - 25 x 52 x 22 cm

€ 300 - 450

56 GAIVotA

escultura em bronze, 

base em mármore, assinada LORINO

Dim. - (total) 51 x 60 x 23 cm

€ 1.000 - 1.500

55 56

57
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59 Taça

cristal moldado e relevado “Pássaros”, 

francesa, séc. XX, sinais de uso, 

marcada LALIQUE - FRANCE

Dim. - 19,5 x 27,5 cm

€ 800 - 1.200

    

     

  

       

   

58 Figuras Femininas

escultura em vidro fosco, francesa, 

séc. XX, marcada LALIQUE - FRANCE

Dim. - 26 cm

€ 600 - 900

58

59
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62 GRAcINDA cANDEIAs NASC. 1947

sEM títULO

óleo sobre tela,

assinado e datado de 1989 no verso

Dim. - 40 x 34 cm

€ 600 - 900

60 KARIN HAsLINGER NASC. 1959

sEM títULO

acrílico sobre tela, assinado 

e datado de 1993, no verso 

Dim. - 100 x 80 cm

€ 500 - 750

61 ALBINO MOURA NASC. 1940

“ARtIstAs MUsIcAIs”
óleo sobre tela, assinado, 

assinado e datado de 2000-2001

Dim. - 162,5 x 73 cm

€ 1.800 - 2.700

60

61

62
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63 riCarDO PauLa NASC. 1964

“JarDins Da aLma”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2014

Dim. - 130 x 72,5 cm

€ 2.200 - 3.300

64 riCarDO PauLa NASC. 1964

“Dream BOx FOr a LOve sTOry”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2016

Dim. - 170 x 80 cm

€ 3.500 - 5.250

63

64
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67 rui FiLiPe NASC. 1928

sem TíTuLO

técnica mista sobre tela, assinada e datada de 1965

Dim. - 38 x 46 cm

€ 400 - 600

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves - Homenagem”,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo. Lisboa:

Sociedade Nacional de Belas-Artes, 2016, p. 40, nº 49.

65 JOsÉ augusTO 1922-2005

sem TíTuLO

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1993/94

Dim. - 100 x 120 cm

€ 400 - 600

66 JOsÉ augusTO 1922-2005

sem TíTuLO

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2001

Dim. - 100 x 81 cm

€ 400 - 600

65 66

67
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68 sOBraL CenTenO NASC. 1948

sem TíTuLO

acrílico sobre tela, assinado 

e datado de 1993/94 no verso

Dim. - 150 x 100 cm

€ 1.500 - 2.250

69 mÁriO Cesariny 1923-2006

sem TíTuLO

acrílico sobre madeira, assinado

Dim. - 19,5 x 33 cm

€ 3.000 - 4.500

68 69
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72 PeDrO PinTO-COeLHO NASC. 1965

“suPerFiCie 1”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1990

Dim. - 71 x 71 cm

€ 600 - 900

70 aLFreDO LuZ NASC. 1951

sem TíTuLO

técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 19,5 x 25 cm

€ 250 - 375

71 PeDrO PrOença NASC. 1962

“DesDOBramenTO”
acrílico sobre tela, assinado 

e datado de 1988 no verso

Dim. - 46 x 38,5 cm

€ 600 - 900

70 71

72

Nota: integrou a Exposição “Colecção Ernst

Lieblich”, Museu do Douro, Peso da Régua, Outubro-

Dezembro 2010/Fundação D. Luís I, Cascais,

Fevereiro-Maio 2012, encontrando-se reproduzida

no respectivo catálogo, p. 65.

Carimbo da Galeria Cómicos Lisboa no verso
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73 rOLanDO sÁ nOgueira 1921-2002

“FÁ-LOs Ouvir a Tua COrneTa”
óleo com colagem sobre tela, 

assinado e datado de 1972

Dim. - 89 x 185 cm

€ 6.000 - 9.000
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74 anTÓniO QuaDrOs Ferreira NASC. 1950

“COmPOsiçãO 2/3” 
guache sobre papel, assinado e datado de 1973

Dim. - 49 x 49 cm

€ 500 - 750

75 anTÓniO QuaDrOs Ferreira NASC. 1950

“seQuênCia De Base”
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1973

Dim. - 49 x 49 cm

€ 400 - 600

74 75
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76 DOmingOs PinHO NASC. 1937

“PanO De Cena”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1971

Dim. - 100 x 80 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: etiqueta da Galeria Nazoni (Porto) colada no verso.
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77 nOrOnHa Da COsTa NASC. 1942

sem TíTuLO

tinta celulósica sobre tela, assinada

Dim. - 97 x 130 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: etiqueta da Galeria Nazoni (Porto)

colada no verso.
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78 nOrOnHa Da COsTa NASC. 1942

“magriTTe aPÓs gODarD”
aglomerado de madeira, garrafa de vidro e caixa de lata

pintados a têmpera vinílica, filme plástico translúcido,

cabeça de gesso com pintura a têmpera vinílica e bolas 

de ping-pong, não assinada

Dim. - 100 x 80 x 65,3 cm

€ 8.000 - 12.000

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves. 

Nota: Integrou as seguintes exposições: “Noronha da Costa

Revisitado - 1965-1983”, Centro Cultural de Belém, Lisboa,

7 de Novembro de 2003 a 19 Fevereiro de 2004,

encontrando-se representada no respectivo catálogo.

Lisboa: Fundação Centro Cultural de Belém / Edições ASA,

2003, p. 70, onde se encontra datada cerca de 1967. Obra

parcialmente reconstituída para a exposição a partir de

original danificado; e “Rui-Mário Gonçalves - Homenagem”,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo. Lisboa:

Sociedade Nacional de Belas-Artes, 2016, p. 44, nº 75.
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79 HeLga esTeves SÉC. XX

sem TíTuLO

acrílico sobre tela, pequenas faltas na pintura, 

assinado e datado de 2003, no verso

Dim. - 100 x 120 cm

€ 600 - 900

80 maTiLDe marçaL NASC. 1946

sem TíTuLO

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1989

Dim. - 65 x 50 cm

€ 400 - 600

79

80
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81 PeDrO CasQueirO NASC. 1959

sem TíTuLO

óleo sobre tela,

assinado e datado de 1989 no verso

Dim. - 120 x 150 cm

€ 6.000 - 9.000
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82 DOmingOs PinHO NASC. 1937

sem TíTuLO

óleo sobre platex, assinado e datado de 1964

Dim. - 89 x 120 cm

€ 6.000 - 9.000
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83 graça mOrais NASC. 1948

sem TíTuLO

acrílico sobre tela, assinado e datado de 1990

Dim. - 100 x 82 cm

€ 8.000 - 12.000
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84 eDuarDO BaTarDa NASC. 1943

“PassiOn FruiT”
óleo sobre papel, 

assinado e datado de 2004

Dim. - 40 x 30 cm

€ 2.000 - 3.000
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85 JOÃO HOGAN 1914-1989

Sem títulO

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1969

Dim. - 73 x 92 cm

€ 12.000 - 18.000

Nota: etiqueta da

Galeria Nazoni (Porto)

colada no verso.
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86 JÚlIO ReSeNDe 1917-2011

“CAvAleIRO NeGRO”
óleo sobre contraplacado, 

assinado e datado de 1964

Dim. - 123 x 82 cm

€ 15.000 - 22.500

Nota: obra reproduzida 

em “Júlio Resende - A Arte

Como / Vida”. Porto:

Civilização Editora, 

1989, p. 182.
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87 mANuel CARGAleIRO NASC. 1927

Sem títulO

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1976

Dim. - 65 x 54 cm

€ 18.000 - 27.000

Nota: etiqueta da Galeria

Nasoni (Porto) colada no verso.
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91 JARRA

cerâmica vidrada, 

decoração a negro e

vermelho, europeia, séc. XX, 

craquelé, marcada

Dim. - 27 cm

€ 120 - 180

88 JARRA

barro vidrado, decoração a negro

com interior a amarelo vidrado,

francesa, séc. XX (anos 50),

cabelo, algum craquelé, 

marcada ELCHINGER - FRANCE

Dim. - 23 cm

€ 120 - 180

89 JARRO

barro vidrado, decoração a negro

com interior vidrado a amarelo,

francês, séc. XX, cabelo, 

assinada ORLAT G. D. 

(Gilbert e Denise) - ÉBREUIL

Dim. - 30 cm

€ 120 - 180

90 JARRA

cerâmica vidrada, decoração 

a negro e vermelho, europeia,

séc. XX, craquelé, marcada

Dim. - 31,5 cm

€ 120 - 180

88 89

90 91
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93 DAlmAtA

escultura em faiança, decoração a negro,

italiana, séc. XX

Dim. - 74 cm

€ 450 - 675

92 SeRvIçO pARA quAtRO peSSOAS

“lA BOule AvANt-GARDe tABle WARe”
porcelana da Fábrica de Villeroy & Boch, 

decoração policromada “Paisagem”, composto 

por pratos rasos, de sopa, de sobremesa e quatro

pratos de servir, alemão, séc. XX, marcado, 

design de Helen von Boch (1938 - 2007)

Dim. - 28 cm

€ 300 - 450

9392
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96 AGOStINHO mOReIRA NASC. 1960

“ROStOS De meNINAS”
escultura em mármore de Estremoz,

assinada e datada de 1996

Dim. - 60 x 32 cm (total)

€ 300 - 450

95 BelA SIlvA NASC. 1966

Sem títulO

escultura em cerâmica, 

aparentemente não assinada,

faltas

Dim. - 63 cm

€ 400 - 600

95

96

94 Sem títulO (Nu femININO)
escultura em terracota, 

base de mármore, assinada MS

Dim. - 18 cm (terracota)

€ 400 - 600

94
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98 mÁRIO CeSARINY 1923-2006

Sem títulO

escultura em bronze patinado, 

assinada e marcada P.A

Dim. - 33 x 13 x 11 cm

€ 800 - 1.200

99 JOÃO CutIleIRO NASC. 1937

Sem títulO (Nu femININO)
escultura em bronze, não assinada

Dim. - 10 cm

€ 150 - 225

98

99

97 pAulO NeveS NASC. 1959

Sem títulO

escultura em bronze, 

assinada e datada de 1998, 

numerada 77/100

Dim. - 29 cm

€ 200 - 300

100 ANtÓNIO vIDIGAl NASC. 1936

Sem títulO

escultura em bronze, base de mármore,

assinada e datada de 1992, numerada 7/25

Dim. - 17 cm

€ 600 - 900

97

100
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103 fRANCISCO SImÕeS NASC. 1946

Sem títulO (Nu femININO)
grafite sobre papel, assinada e datada de 1987

Dim. - 65 x 49 cm

€ 400 - 600

101 102

103

101 ROlANDO SÁ NOGueIRA 1921-2002

Sem títulO

carvão sobre papel, 

assinada e datada 13/14-09-1982

Dim. - 60 x 41 cm

€ 800 - 1.200

102 ROlANDO SÁ NOGueIRA 1921-2002

Sem títulO

carvão sobre papel, assinada

Dim. - 49 x 36 cm

€ 600 - 900
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105 ANtÓNIO SeNA NASC. 1941

Sem títulO

técnica mista sobre papel, assinada, 

dedicada e datada de 1982

Dim. - 41,5 x 57 cm

€ 1.800 - 2.700

104 vlADImIR velICKOvIC NASC. 1935

Sem títulO

técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1998

Dim. - 103 x 66 cm

€ 2.000 - 3.000

104

105



60                                                                                               cabral moncada leilões 190

107 AlBINO mOuRA NASC. 1940

Sem títulO

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 46 x 61 cm

€ 600 - 900

106 ARtuR BuAl 1926-1999

Sem títulO

óleo sobre tela, assinado e datado de 1991

Dim. - 73 x 50 cm

€ 3.000 - 4.500

106 107
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108 CÂNDIDO COStA pINtO 1911-1977

“INtRuSA”
óleo sobre platex, assinado e datado de 1949

Dim. - 45 x 61 cm

€ 8.000 - 12.000

Nota: integrou as seguintes exposições: “Cândido Costa Pinto

- Retrospectiva - 1911-1977”, Museu Municipal Dr. Santos

Rocha, Figueira da Foz/Centro de Arte Moderna José de

Azeredo Perdigão - Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa,

1995, encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo.

Lisboa: APOM - Associação Portuguesa de Museologia, 1995,

p. 96, nº 47; e “Pintura Moderna, Futuro e Posição Particular

de Cândido de Costa Pinto”. Lisboa: SNI, 1951, nº33.
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110 ANtÓNIO vIANA NASC. 1947

“mOvImeNtOS - SéRIe NOIteS DO AteNeu”
acrílico sobre tela, assinado e datado de 2005

Dim. - 100 x 100 cm

€ 1.200 - 1.800

109 peDRO pROeNçA NASC. 1962

Sem títulO,
óleo sobre tela, assinado no verso

Dim. - 121 x 90 cm

€ 2.000 - 3.000

109 110
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111 NORONHA DA COStA NASC. 1942

Sem títulO

tinta celulósica sobre tela, 

assinada

Dim. - 54 x 65 cm

€ 900 - 1.350

111 112

112 JOÃO HOGAN 1914-1989

Sem títulO

óleo sobre tela, assinado e datado de 1985

Dim. - 60 x 73 cm

€ 4.000 - 6.000
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113 JORGe pINHeIRO NASC. 1931

“peNélOpe” (SéRIe “ulISSeS”)
acrílico sobre tela, pequenos defeitos, 

assinado e datado de 1981

Dim. - 120 x 190 cm

€ 16.000 - 24.000

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves - Homenagem”,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo. Lisboa:

Sociedade Nacional de Belas-Artes, 2016, p. 39, nº 39.
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114  ARPAD SZENES - 1897-1985

“LE CouRANt”
têmpera sobre papel colada em tela, 

aparentemente não assinada, autenticada com 

o selo branco do comité Arpad Szenes-Vieira da Silva 

Dim. - 37 x 27 cm

€ 10.000 - 15.000

Nota: a presente obra encontra-se reproduzida em JAEGER, 

Chiara Calzetta - “Arpad Szenes - Catalogue raisonné des dessins 

et des peintures”. Paris: Skira, 2005, Tome II, p. 759, AS79-033, 

onde por lapso se encontra com diferentes dimensões.
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115 EDuARDo BAtARDA NASC. 1943

“PoRtA / FomENtó (VENS Cá Logo?)”
acrílico sobre platex, assinado e datado de 1983, 

numerado no verso Nº 15

Dim. - 80 x 60 cm

€ 18.000 - 27.000
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116 PAuLA REgo NASC. 1935

SEm títuLo

acrílico sobre papel, assinado

Dim. - 55 x 75 cm

€ 50.000 - 75.000
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117 NADIR AFoNSo 1920-2013

“ChAmPS tRANSPARENtS”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1976

Dim. - 79 x 115 cm

€ 12.000 - 18.000
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119 SoFIA AREAL NASC. 1960

SEm títuLo

óleo sobre tela, assinado,

assinado e datado de 2011, no verso

Dim. - 20 x 20 cm

€ 300 - 450

118 máRIo CESARINY 1923-2006

SEm títuLo

técnica mista com acrílico sobre papel, 

assinada e datada de 1976

Dim. - 31 x 26 cm

€ 3.500 - 5.250

118 119



121 RoLANDo Sá NoguEIRA 1921-2002

SEm títuLo

guache sobre papel, assinado 

Dim. - 56 x 42 cm

€ 3.500 - 5.250
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120 RoLANDo Sá NoguEIRA 1921-2002

SEm títuLo

pastel sobre papel, não assinado

Dim. - 52 x 37 cm

€ 1.200 - 1.800

120 121
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122 FRANCISCo gERALDo NASC. 1951

“DESCRItAS”
acrílico sobre tela, assinado e datado de 2010

Dim. - 92 x 73 cm

€ 800 - 1.200

123 VASCo FutSChER PEREIRA 1922-1984

SEm títuLo

técnica mista sobre tela, não assinada

Dim. - 91,5 X 61 cm

€ 150 - 225

Nota: inscrição manuscrita no verso identificando o Autor.

124 JoRgE LANCINhA NASC. 1975

“SELF tRANSCENDENCE PAthwAY”
óleo sobre tela, assinado e datado de 06.2004, no verso

Dim. - 182 x 76 cm

€ 300 - 450

122 123

124



cabral moncada leilões 190 77

125 ANtóNIo PALoLo 1947-2000

SEm títuLo

acrílico sobre tela, assinado e datado 

de 1988, no verso

Dim. - 91,5 x 73 cm

€ 4.500 - 6.750
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126 PEDRo PRoENÇA NASC. 1962

SEm títuLo

óleo sobre tela,

assinado e datado de 1998 no verso

Dim. - 60 x 50 cm

€ 300 - 450

127 JoÃo AYRES 1921-2001

SEm títuLo

acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1974

Dim. - 50 x 50 cm

€ 750 - 1.125

128 VhILS (ALEXANDRE FARto) NASC. 1987

“DEBRIS”
serigrafia intervencionada sobre papel, 

assinada, numerada 18/300

Dim. - 70 x 50 cm

€ 800 - 1.200

126 127

128
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129 RICARDo PAuLA NASC. 1964

“A EtERNIDADE No CANto DAS CIgARRAS”
óleo sobre tela, assinado e datado 1999

Dim. - 150 x 100 cm

€ 1.800 - 2.700

130 ARtuR BuAL 1926-1999

SEm títuLo

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1988 no verso

Dim. - 130 x 86 cm

€ 4.000 - 6.000

129 130
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131

132 133

131 EmA m NASC. 1976

“NINho ARtIFICIAL”
escultura em madeira, 

vidro pintado e outro material, 

assinada e datada de 2002

Dim. - 25 x 20 x 20 cm

€ 150 - 225

132 EmA m NASC. 1976

“NINho ARtIFICIAL”
escultura em madeira, 

vidro pintado e outro material, 

assinada e datada de 2002

Dim. - 25 x 20 x 20 cm

€ 150 - 225

133 humBERto LEBRoto NASC. 1934

SEm títuLo

escultura em madeira, 

base de mármore, não assinada

Dim. - 66 cm (total)

€ 300 - 450
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136 JOÃO GAlRÃO NASC. 1975

“DROP”
escultura em fibra de vidro pintada,    

defeitos, assinada e datada 

de 2004 no verso

Dim. - 115,5 x 38 x 24,5 cm

€ 400 - 600

134

135

136

134 SIlVIA WeStPHAleN NASC. 1961

Sem títUlO

escultura em mármore, 

assinada e datada de 1989

Dim. - 20 cm

€ 200 - 300

135 AIDA SOUSA DIAS SÉC. XX

Sem títUlO

escultura em mármore, assinada

Dim. - 42 cm

€ 800 - 1.200
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137 JOÃO FRANCISCO VIlHeNA NASC. 1965

Sem títUlO

fotografia sobre papel, da série “Canárias 

– A Síntese dos Elementos”

Dim. - 49 x 39 cm

€ 200 - 300

138 JOÃO FRANCISCO VIlHeNA NASC. 1965

Sem títUlO

fotografia sobre papel, da série “Canárias 

– A Síntese dos Elementos”

Dim. - 58 x 39 cm

€ 200 - 300

139 JOÃO FRANCISCO VIlHeNA NASC. 1965

Sem títUlO

fotografia sobre papel, da série “Canárias 

– A Síntese dos Elementos”

Dim. - 59 x 39 cm

€ 200 - 300

137 138

139
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140 ISABel BRISON NASC. 1980

Sem títUlO,
lambda print,

não assinada, edição 1/3

Dim. - 70 x 102 cm

€ 600 - 900

141 eURICO lINO DO VAle NASC. 1966

Sem títUlO

prova de gelatina e sais de prata,

não assinada, edição 1/3

Dim. - 69 x 74 cm

€ 400 - 600

140

141
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142 143

144

142 JOSÉ BAtIStA mARQUeS NASC. 1975

Sem títUlO

óleo sobre papel, 

assinado e datado de 2015, no verso

Dim. - 29 x 22,5 cm

€ 400 - 600

143 JOSÉ BAtIStA mARQUeS NASC. 1975

“máSCARA VeNezIANA”
óleo sobre papel, 

assinado e datado de 2015, no verso

Dim. - 29 x 22,5 cm

€ 400 - 600

144 JOÃO mARIA GUSmÃO NASC. 1979

Sem títUlO

técnica mista sobre papel, 

assinada no verso

Dim. - 12 x 5 cm

€ 300 - 450
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145 lUíS NOBRe NASC. 1971

Sem títUlO #4
lápis sobre papel, assinado no verso

Dim. - 59 x 49 cm

€ 300 - 450

146 lUíS NOBRe NASC. 1971

Sem títUlO #9
lápis sobre papel, 

assinado e datado de 2006, no verso

Dim. - 49 x 59 cm

€ 300 - 450

147 JAIme SIlVA NASC. 1947

Sem títUlO

aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 28.08.1998

Dim. - 29 x 40 cm

€ 200 - 300

145

146

147
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148

150 CRUzeIRO SeIXAS NASC. 1920

Sem títUlO

técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 37 x 27 cm

€ 500 - 750

148 VIeIRA BAPtIStA NASC. 1954

“tHe lIBeRtAtION OF tHe SOUl”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1988

Dim. - 61 x 50 cm

€ 300 - 450

149 RICARDO ANGÉlICO NASC. 1973

Sem títUlO

óleo sobre papel, assinado e datado de 2009

Dim. - 72 x 104 cm

€ 600 - 900

149

150
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151 ANtÓNIO PAlOlO 1947-2000

Sem títUlO

acílico sobre tela, 

assinado e datado de Lisboa - 1999, no verso

Dim. - 130 x 97 cm

€ 5.500 - 8.250
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152 JOAQUIm RODRIGO 1914-1996

“ÉVORA - NICe”
vinílico sobre platex, assinado e datado 

de 20-12-1980, no verso

Dim. - 100 x 150 cm

€ 16.000 - 24.000

Nota: a presente obra encontra-se reproduzida 

em “Joaquim Rodrigo - Catálogo Raisonné”. 

Lisboa: Museu do Chiado, 1999, p. 339, nº 237, 

onde a imagem se encontra invertida.
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153 eDUARDO BAtARDA NASC. 1943

“eXtINtO”
acrílico sobre tela, assinado e datado de 1987

Dim. - 129,5 x 94,5 cm

€ 19.500 - 29.250
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154 COStA PINHeIRO 1932-2015

“NÃO SÃO SÓ eleS e elAS”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2003

Dim. - 120 x 150 cm

€ 11.000 - 16.500
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155 FRANCIS SmItH 1881-1961

Sem títUlO

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 117 x 83 cm

€ 35.000 - 52.500
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156 EDUARDO NERY 1938-2013

“VOlUmEs gRAVitANtEs” (DA séRiE “sóliDOs NO EspAçO”)
folha de ouro e óleo sobre platex, 

pequenas faltas na pintura, 

assinado e datado de 1970 no verso

Dim. - 165 x 135 cm

€ 10.000 - 15.000
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157 lUÍs gERAlDEs NASC. 1957

“CONsCiOUsNEss tRANsCEND timE & spACE”
óleo sobre tela, assinado,

assinado e datado de 2008, no verso

Dim. - 152 x 122 cm

€ 5.000 - 7.500
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158 migUEl BRANCO NASC. 1963

sEm tÍtUlO

técnica mista sobre tela, pequeno defeito na tela, 

assinada e datada de Lisboa - 1986, no verso

Dim. - 180 x 120 cm

€ 5.000 - 7.500
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Nota: vd. “Vieira da Silva - Obra

Gráfica 1933-1999 - Colecção Gérard

A. Schreiner”. Lisboa: Câmara

Municipal de Lisboa, 1992, p. 64, onde

se encontra datada de 1978.

159 iNÊs tElEs NASC. 1986

“pipE ClAmp”
óleo sobre tela, assinado 

e datado de 2014, no verso

Dim. - 70 x 100 cm

€ 1.100 - 1.650

161 iNÊs tElEs NASC. 1986

“BACkgROUND”
óleo sobre tela, assinado 

e datado de 2016, no verso

Dim. - 50 x 80 cm

€ 900 - 1.350

160 mARiA HElENA ViEiRA 
DA silVA 1908-1992

“lEs piètONs DE NöEl”
litografia sobre papel, assinada, 

marcada H/C (Hors Commerce)

Dim. - 28 x 23 cm

€ 300 - 450

159 160

161



cabral moncada leilões 190 101

162 ANtóNiO QUADROs FERREiRA NASC. 1950

“10 piNtURAs, 10 OlHAREs, 5”
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2000

Dim. - 144 x 112 cm

€ 1.250 - 1.875

   

    

     

     

   

163 JOsé DE gUimARÃEs NASC. 1939

sEm tÍtUlO

pastel sobre papel, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 98 x 69 cm

€ 3.000 - 4.500

162 163
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164 ROgéRiO RiBEiRO 1930-2008

iNtERiOR COm piNtURA

óleo sobre tela, assinado e datado de 1983

Dim. - 130 x 162 cm

€ 4.000 - 6.000

165 RiCARDO CRUZ-FilipE NASC. 1934

“lE mOUVEmENt DU sOiR”
tela fotossensível e acrílico colada em

contraplacado, aparentemente não assinada

Dim. - 90 x 130 cm

€ 1.800 - 2.700

Nota: etiqueta colada no verso identificando 

a obra e datando-a de 1996.

164

165
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166 NORONHA DA COstA 
NASC. 1942

sEm tÍtUlO

tinta celulósica sobre tela, 

assinada no verso

Dim. - 130 x 162 cm

€ 4.000 - 6.000

167 mANUEl BAptistA 
NASC. 1936

sEm tÍtUlO

técnica mista com colagens 

sobre tela, assinada e datada 

de 1993 no verso

Dim. - 123 x 140 cm

€ 3.000 - 4.500

166

167
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168 JÚliO REsENDE 1917-2011

“AiNDA - 5”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2007

Dim. - 150 x 150 cm

€ 20.000 - 30.000

Nota: etiqueta da Galeria Cordeiros (Porto) colada no verso.
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169 ROgéRiO RiBEiRO 1930-2008

O AtEliER DO piNtOR (O piNtOR E O mODElO)
óleo sobre tela, assinado datado de 1988

Dim. - 100 x 80 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: etiqueta da Galeria Nazoni (Porto) colada no verso.

170 pEDRO CHORÃO NASC. 1945

sEm tÍtUlO

óleo sobre tela, assinado e datado de 2003 no verso

Dim. - 130 x 162 cm

€ 1.200 - 1.800

169

170
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171 ANtóNiO pAlOlO 1947-2000

sEm tÍtUlO

tríptico - acrílico sobre tela emoldurado

conjuntamente, assinado e datado de 1989 no verso

Dim. - 138 x 180 (total) cm

€ 12.000 - 18.000

Nota: etiqueta da Galeria Nasoni (Porto) colada no verso.
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172 gONZAlEZ BRAVO NASC. 1944

sEm tÍtUlO

óleo sobre tela, pequenas faltas na pintura, 

assinado, assinado e datado de 2007 no verso

Dim. - 162 x 146 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: etiqueta da Galeria São Mamede (Lisboa)

colada no verso.

173 RUi mACEDO NASC. 1975

sEm tÍtUlO

óleo sobre tela, pequenos defeitos, 

assinado e datado de 10.2003, no verso

Dim. - 150 x 190 cm

€ 1.000 - 1.500

172

173
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174 JOsé lOURENçO NASC. 1975

“pAisAgEm ÍNtimA”
acrílico sobre tela, pequenos defeitos, 

assinado e datado de 1999 no verso

Dim. - 160 x 130 cm

€ 3.000 - 4.500

175 ROlANDO sÁ NOgUEiRA 1921-2002

sEm tÍtUlO

pastel de óleo sobre papel, 

assinado e datado de 1988

Dim. - 80 x 98 cm

€ 2.000 - 3.000

174

175
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176 NÁDiA DUVAll NASC. 1986

“twO timEs OF ACtiON AND A RED ligHt”
técnica mista sobre tela, pequeno restauro,

assinada e datada de 2008 no verso

Dim. - 187 x 200 cm

€ 3.000 - 4.500

177 NÁDiA DUVAll NASC. 1986

sEm tÍtUlO

técnica mista sobre tela, assinada e datada

de 2008 no verso

Dim. - 180 x 180 cm

€ 3.000 - 4.500

176

177
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179 DOmiNgOs piNHO NASC. 1937

“pApEl Em FUNDO AZUl”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1980

Dim. - 130 x 162 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: etiqueta da Galeria Nasoni (Porto) colada

no verso.

179

178 DOmiNgOs piNHO NASC. 1937

sEm tÍtUlO

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 100 x 149 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: etiqueta da Galeria Nasoni (Porto)

colada no verso, datando a obra de 1980.

178
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180 JÚliO REsENDE 1917-2011

“O NAmORO”
óleo sobre tela, pequeno defeito, 

assinado e datado de 1988

Dim. - 130 x 98 cm

€ 18.000 - 27.000

Nota: etiqueta da Galeria Nazoni (Porto) no verso
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181 ROBERTO CHICHORRO NASC. 1941

“TEmpO dE EspERa dum CãO azul”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2001

Dim. - 90 x 70,5 cm

€ 2.700 - 4.050

182 CaRlOs CalVET 1928-2014

“EdIfICIáRIa dOIs”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1999

Dim. - 70 x 110 cm

€ 2.700 - 4.050

181

182
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183 mENEz 1926-1995

sEm TíTulO

óleo sobre tela, assinado 

e datado de 1978, no verso

Dim. - 45 x 55 cm

€ 7.500 - 11.250
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184 NadIR afONsO 1920-2013

sEm TíTulO

guache sobre papel, 

assinado e datado de 1976

Dim. - 35 x 64 cm

€ 5.500 - 8.250
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185 JulIãO saRmENTO NASC. 1948

“# 1682 WITHIN THE HOusE (pORNsTaR)”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2002, no verso

Dim. - 40 x 36,5 cm

€ 9.000 - 13.500
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186 aNTÓNIO palOlO 1947-2000

sEm TíTulO

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1992, no verso

Dim. - 100 x 70,5 cm

€ 4.500 - 6.750
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187 RENÉ BÉRTHOlO 1935-2005

sEm TíTulO

óleo sobre tela, assinado e datado de 1990

Dim. - 130 x 81,5 cm

€ 7.000 - 10.500
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188 pHIlIppE sTaRCK NASC. 1949

paR dE CadEIRas

policarbonato, italianas, séc. XXI, 

sinais de uso, edição KARTELL, marcadas

Dim. - 83 x 54 x 54 cm

€ 150 - 225

189 pHIlIppE sTaRCK NASC. 1949

paR dE CadEIRas

policarbonato, italianas, séc. XXI, 

sinais de uso, edição KARTELL, marcadas

Dim. - 83 x 54 x 54 cm

€ 150 - 225

188

190189

190 pHIlIppE sTaRCK NASC. 1949

paR dE CadEIRas

policarbonato, italianas, séc. XXI, 

sinais de uso, edição KARTELL, marcadas

Dim. - 83 x 54 x 54 cm

€ 150 - 225
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191 paR dE CadEIRas dE BRaçOs

madeira exótica, estofos e costas em pele,

portuguesas, séc. XX (anos 70), 

pequenos defeitos

Dim. - 90 x 67 x 80 cm

€ 350 - 525

192 paR dE CadEIRõEs

faia escurecida, assentos e costas estofados 

a tecido, portugueses, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, 

modelo de JOSÉ ESPINHO (1915-1973)

Dim. - 82 x 66 x 71 cm

€ 750 - 1.125

193 mEsa REdONda

pé «naturalista» em madeira, 

tampo de vidro, portuguesa, séc. XXI

Dim. - 79 x 120 cm

€ 400 - 600
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194 sIza VIEIRa NASC. 1933

sOfá

contraplacado marítimo, braços em inox

escovado e assento em tecido, sinais de uso,

assinado

Dim. - 68 x 130 x 68,5 cm

€ 600 - 900

195 BaNCO

assento estofado a pele capitonné, 

pernas em metal cromado, europeu, séc. XXI

Dim. - 42 x 186 x 50 cm

€ 400 - 600

196 mEsa dE Casa dE JaNTaR

teca, portuguesa, séc. XX (anos 60), 

sinais de uso

Dim. - 75 x 102 x 200 cm (aberta)

€ 500 - 750
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197 CONJuNTO dE sEIs CadEIRas dE BRaçOs

estofadas a tecido vermelho, portuguesas, séc. XXI

Dim. - 83 x 58 x 58 cm

€ 300 - 450

198 CONJuNTO dE sEIs CadEIRas

mogno, assentos e costas estofadas a tecido, portuguesas, 

séc. XX (anos 60), modelo de José Cruz de Carvalho (1930-2015),

fabrico Altamira

Dim. - 74 x 59 x 49 cm

€ 600 - 900

197

198
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199 “Helix Dining Table”
madeira exótica e folheado de madeira exótica

com embutidos, topos com gavetas, tampo 

de vidro, inglesa, séc. XXI, marcada LINLEY

Dim. - 74 x 260 x 110 cm

€ 4.000 - 6.000
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200 aRmáRIO lOuCEIRO

Art Déco, folheado de raiz 

de nogueira, frisos entalhados, 

vidros biselados, aplicações em 

metal cromado, interior com 

espelho e prateleiras de vidro, francês,

séc. XX (1ª metade), pequenos

defeitos, electrificado

Dim. - 165 x 187 x 48,5 cm

€ 800 - 1.200

201 paR dE aplIquEs

metal recortado e pintado, aplicações

de vidros coloridos, portugueses, 

séc. XX (anos 20), pequenos defeitos

Dim. - 43 x 33 x 14 cm

€ 200 - 300

203 mEsa dE Casa dE JaNTaR

pau-santo e folheado de pau-santo, uma tábua 

de extensão, dinamarquesa, séc. XX (anos 60), 

pequenos defeitos, restauros no tampo

Dim. - 72,5 x 110 x 110 cm (fechada); 

72,5 x 170 x 110 cm (aberta); 

60 cm (tábua de extensão)

€ 400 - 600

202 paR dE aplIquEs

metal recortado e pintado,

aplicações de vidros coloridos,

portugueses, séc. XX (anos 20),

pequenos defeitos

Dim. - 43 x 33 x 14 cm

€ 200 - 300

200

201

202

203
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204 CaNdEEIRO dE pÉ

arco em metal cromado, altura 

e inclinação ajustável, abat-jour em plástico, 

base em mármore, italiano, séc. XX

Dim. - 225 cm

€ 300 - 450

205 mEsa dE Casa dE JaNTaR

Art Déco, nogueira e outras madeiras,

cantos entalhados, travamentos em latão,

francesa, séc. XX (anos 30), 

pequenos restauros, pequenos defeitos

Dim. - 73 x 145 x 103 cm

€ 600 - 900

206 sECRETáRIa

Art Déco, carvalho folheado a nogueira 

e raiz de nogueira, puxador da gaveta 

em vidro, europeia, séc. XX (2ª metade),

pequenos defeitos

Dim. - 76 x 136 x 80 cm

€ 250 - 375

204

205

206
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207 sOfá dE dOIs lugaREs

mogno, estofado a pele negra,     

dinamarquês, séc. XX (anos 60/70),     

sinais de uso

Dim. - 73 x 148 x 75 cm

€ 600 - 900

208 CaRRINHO dE CHá dE dOIs TampOs

pau-santo, tampo inferior lacado, 

prateleira para garrafas, 

pés com rodas, dinamarquês, 

séc. XX (anos 60), sinais de uso

Dim. - 72 x 80 x 50 cm

€ 300 - 450

209 CONJuNTO dE TRês mEsas dE ENCaIxaR

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

portuguesas, séc. XX

Dim. - 51,5 x 60 x 36,5 cm

€ 350 - 525

207

208

209
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212 aparador alto

madeira exótica, tampo de fórmica, 

duas portas de correr, prateleiras de vidro,

puxadores em metal, português, 

séc. XX (anos 50), pequenos defeitos

Dim. - 149 x 115 x 50 cm

€ 400 - 600

210 conjunto de oito cadeiraS

pau-santo, assento e costas em pele,

dinamarquesas, séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 76 x 46 x 47 cm

€ 1.000 - 1.500

211 Secretária

mogno undianuno, portuguesa, 

séc. XX (anos 60), modelo BÁLTICO 

de JOSÉ ESPINHO (1915-1973), 

fabrico OLAIO

Dim. - 72 x 130 x 70 cm

€ 500 - 750

210

211

212
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213 Móvel coM alçado eStante

folheado de raiz de pau-santo,

interior com garrafeira, 

puxadores e colunas em metal

amarelo, dinamarquês, séc. XX,

electrificado, pequenos defeitos,

marca não identificável

Dim. - 206 x 100 x 41 cm

€ 380 - 570

214 cadeirão reclinável

de aSSento rotativo

assento, costas e apoios

estofados a pele, 

estrutura em metal, 

europeu, séc. XX, pequenos

defeitos, sinais de uso

Dim. - 103 x 78 x 64 cm

€ 300 - 450

215 MeSa de frente de Sofá

madeira exótica, 

dinamarquesa, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, 

modelo de Ole Wanscher

Dim. - 47 x 105 x 50 cm

€ 300 - 450
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216 aparador

madeira exótica, 

tampo de fórmica,

puxadores de metal,

português, 

séc. XX (anos 50), 

tampo partido e colado

Dim. - 90 x 211 x 48 cm

€ 450 - 675

217 conjunto de SeiS cadeiraS

teca, assentos estofados 

a napa, dinamarquesas, 

séc. XX (anos 60), 

sinais de uso

Dim. - 81 x 50 x 52 cm

€ 1.000 - 1.500

218 aparador de doiS corpoS

pau-santo e folheado 

de pau-santo e raiz de pau-santo,

portas de correr, gavetas 

e estirador, interior com bar,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 129 x 200 x 50 cm

€ 750 - 1.125
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219 pedro pinto-coelHo NASC. 1965

“piroMetria i”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2003

Dim. - 134 x 101 cm

€ 600 - 900

220 nuno Barreto 1941-2009

SeM título

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1972

Dim. - 50,5 x 61 cm

€ 850 - 1.275
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221 roGÉrio riBeiro 1930-2008

SeM título (natureza Morta coM Guitarra)
óleo sobre tela, assinado, 

assinado e datado no verso de 1958

Dim. - 95 x 72 cm

€ 7.500 - 11.250
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222 alfredo luz NASC. 1951

SeM título

óleo sobre laminado de madeira 

com aplicações de bijuteria 

de diversos materiais, assinado

Dim. - 90 x 65 cm

€ 580 - 870

223 alfredo luz NASC. 1951

SeM título

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 41 x 33 cm

€ 450 - 675

224 cruzeiro SeiXaS NASC. 1920

SeM título

lápis sobre papel, assinado, 

assinado no verso

Dim. - 32 x 23,5 cm

€ 600 - 900

222

223

224
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225 Manuel BaptiSta NASC. 1936

“leque”
técnica mista com colagens sobre tela, 

assinado e datado de 1988

Dim. - 60 x 120 cm

€ 3.000 - 4.500

226 cruzeiro SeiXaS NASC. 1920

SeM título

técnica mista sobre papel, 

defeitos no papel, duplamente

assinada e datada de 1967 e 1966

Dim. - 31 x 45 cm

€ 1.500 - 2.250

225

226
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227 GuilHerMe parente NASC. 1940

SeM título - São jorGe e o draGão

técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 33 x 27 cm

€ 400 - 600

229 joSÉ alBerto alMeida SÉC. XX

SeM título

técnica mista sobre tela, 

assinada e datada de 2005

Dim. - 50 x 100 cm

€ 400 - 600

228 vaSco coSta 1917-1986

SeM título

óleo sobre papel colado em tela,

assinado

Dim. - 49,5 x 64 cm

€ 350 - 525

227 228

229
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230 eduardo Malta 1900-1967

natureza Morta

óleo sobre tela, assinado, monogramado e datado 

de 1958, vestígios de outra assinatura do autor, 

verniz oxidado

Dim. - 51 x 69 cm

€ 2.000 - 3.000

231 ricardo cruz-filipe NASC. 1934

“voz SoMBria”
tela fotossensível e acrílico, 

aparentemente não assinada

Dim. - 105 x 94 cm

€ 1.800 - 2.700

230

231
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232 doiS retratoS de uMa SenHora

duas tinta da China sobre papel,

emolduradas conjuntamente, 

pequenas manchas de humidade,

assinadas L. BARTA e L. B.

(provavelmente Ladislas Laszlo 

Barta - 1902-1961), datadas de 1953

Dim. - 32 x 24 cm (cada)

€ 250 - 375

233 antónio duarte 1912-1998

SeM título (nu feMinino)
sépia sobre papel, assinada

Dim. - 55 x 40 cm

€ 150 - 225

Nota: etiqueta da Sociedade Nacional de

Belas-Artes colada no verso.

234 doMinGoS reGo NASC. 1965

SeM título

técnica mista sobre papel, assinada e

datada de 2006, no verso.

Dim. - 29 x 27 cm

€ 200 - 300

232

233

234
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235 Sara Maia NASC.1974

SeM título

acrílico sobre tela, pequenas manchas

de humidade, assinado e datado de

1998, no verso

Dim. - 73 x 54 cm

€ 300 - 450

Nota: etiqueta da Galeria Ygrego (Lisboa)

colada no verso.

236 luíS dourdil 1914-1989

SeM título

grafite sobre papel, assinada e datada de 1964

Dim. - 70 x 50 cm

€ 500 - 750

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário

Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves -

Homenagem”, encontrando-se reproduzida no

respectivo catálogo. Lisboa: Sociedade Nacional de

Belas-Artes, 2016, p. 40, nº 45.

237 Maria Helena vieira da Silva
1908-1992

SeM título

serigrafia sobre papel, assinada, sem

indicação de tiragem

Dim. - 19 x 24,5 cm

€ 400 - 600

Nota: reproduzida no catálogo da exposição

“Vieira da Silva - Obra Gráfica 1933-1999 -

Colecção Gérard A. Schreiner”. Lisboa: Câmara

Municipal de Lisboa, 1992, p. 31, onde se

encontra datada de 1959.

235 236

237
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238 antónio fernando SÉC. XX

SeM título

óleo sobre tela, não assinado

Dim. - 100 x 100 cm

€ 1.000 - 1.500

238 239

240

240 antónio viana NASC. 1947

“SÉrie noiteS ateneu”
técnica mista sobre tela, pequenas faltas na

pintura, assinada e datada de 2003

Dim. - 116 x 89 cm

€ 800 - 1.200

239 uzÚMÉ SÉC. XX

“deep in tHe liGHt tHat doeS notHinG But fall”
óleo sobre tela, pequenas faltas na pintura,

assinado e datado de 1974

Dim. - 100 x 100 cm

€ 800 - 1.200



241 antónio carMo NASC. 1949

“MeMória viva”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2003

Dim. - 150 x 130 cm

€ 1.000 - 1.500

cabral moncada leilões 190 141

242 reMo SÉC. XX

“GuilHeBaldo”
díptico - técnica mista sobre tela, tela empenada, 

assinada e datada de 1989

Dim. - 165 x 100 cm (total) 

€ 1.000 - 1.500

241 242
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243 BaStão

madeira esculpida “Soldado”, 

Moçambique, séc. XIX/XX, 

pequenas faltas

Dim. - 142 cm

€ 380 - 570

244 BaStão

madeira esculpida “Figura masculina”, 

Tshokwe (Quioco) - Angola, 

séc. XX (1ª metade)

Dim. - 92 cm

€ 600 - 900

243 244
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246 fiGura feMinina

escultura em madeira exótica,

africana, assinada GUY LEMA 

e datada de 2005

Dim. - 63 cm

€ 350 - 525

245 pano

tecelagem manual, Ilha de Sumba 

- Indonésia, séc. XIX/XX

Dim. - (medida sem franjas) 240 x 110 cm

€ 350 - 525

245

246
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247 roldana de tear “fiGura Sentada”
madeira esculpida, Myanmar (Birmânia),

séc. XX (1ª metade), base em acrílico

Dim. - (escultura) 16 cm

€ 80 - 120

248 fiGura feMinina

escultura em madeira, Tshokwe (Quioco) - Angola, séc.

XIX (1º quartel), sinais de uso, base em madeira

Dim. - 19 cm

€ 250 - 375

249 Banco “fiGura MaSculina”
madeira esculpida, Yoruba - Nigéria, 

séc. XX (meados)

Dim. - 34 x 22,5 cm

€ 120 - 180

247 248

249
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252 Instrumento de cordas

madeira, missangas e metais, decoração

esculpida, gravada e patinada, Angola, 

séc. XX (1ª metade), faltas e defeitos

Dim. - 77 cm

€ 100 - 150

250

251

252

250 Bastão

madeira esculpida, ponteira em ferro,

Congo - Angola, séc. XIX, 

falta do remate no pomo

Dim. - 102 cm

€ 80 - 120

251 Bastão

madeira, parte superior gravada “Motivos

geométricos”, Tshokwe (Quioco) - Angola,

séc. XIX, sinais de uso

Dim. - 72 cm

€ 150 - 225
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254 escudo

pele moldada e gravada, Etiópia, 

séc. XIX, sinais de uso

Dim. - 51 cm

€ 120 - 180

256 pente ornamental

tartaruga, decoração vazada “Animais”,

Ilha de Sumba - Indonésia, 

séc. XX (1ª metade), ligeiras faltas

Dim. - 15,5 cm

€ 150 - 225

253

253 apoIo de nuca

madeira, decoração relevada, 

Angola, séc. XX

Dim. - 19 x 28,5 x 13 cm

€ 350 - 525

254

255

256

255 máscara

madeira esculpida com aplicação

de fibras, Timor, séc. XX (meados),

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 26 x 22 cm

€ 100 - 150
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257 máscara

madeira esculpida com aplicação de cabelo 

natural e pigmentos, Maconde - Moçambique, 

séc. XX (meados), sinais de uso, restauros

Dim. - 23 cm

€ 180 - 270

258 máscara “Vaca-Bruto”
madeira, chifre, fibras e outros materiais, 

Bijagó - Guiné Bissau, séc. XX (2ª metade)

Dim. - 30 x 62 x 20 cm

€ 100 - 150

257

258
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259 HenrIQue moreIra 1890-1979

FIgura masculIna (“trIndades”)
escultura em barro patinado, 

base partida e colada, assinada

Dim. - 40 cm

€ 200 - 300

260 soares Branco 1925-2013

são FrancIsco de assIs

escultura em terracota, 

assinada e datada de 1951

Dim. - 56 cm

€ 300 - 450

261 Busto FemInIno

escultura em bronze patinado, 

base em mármore, escola portuguesa, 

séc. XX

Dim. - 47 x 20,5 x 20,5 cm

€ 300 - 450

259 260

261
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262 HenrIQue moreIra 1890-1979

pescador cosendo as redes

escultura em gesso, faltas e defeitos na base, 

assinada e datada de 1974

Dim. - 147 cm

€ 450 - 675

263 sem título

Arte Nova, baixo-relevo em gesso, 

séc. XX, estalado, pequenas faltas, 

assinatura não identificada

Dim. - 156 x 123 cm

€ 800 - 1.200

262 263
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266 JÚlIo pomar NASC. 1926

sem título (sérIe tIgres)
serigrafia sobre papel, 

assinada, numerada 18/150

Dim. - 70 x 50 cm

€ 280 - 420

264 paula rego NASC. 1935

sem título

azulejo, decoração policromada, 

assinado e numerado no verso 1/100, 

edição da Galeria Ratton

Dim. - 20,5 x 20,5 cm

€ 150 - 225

Nota: acompanhada de certificado da Galeria Ratton

265 paula rego NASC. 1935

sem título

azulejo, decoração policromada, 

assinado e numerado no verso 4/100, 

edição da Galeria Ratton

Dim. - 20,5 x 20,5 cm

€ 150 - 225

Nota: acompanhada de certificado da Galeria

Ratton

264

265 266
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269 BranIslaV mIHaJloVIc NASC. 1961

sem título

técnica mista com aplicações de materiais 

diversos sobre tela, assinada e datada de 2003

Dim. - 75 x 150 cm

€ 2.250 - 3.375

   

   

  

     

   

267 José luís FIgueIroa NASC. 1925

sem título (arleQuIm)
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1969

Dim. - 70 x  40,5 cm

€ 500 - 750

268 JacInto luís NASC. 1945

sem título (natureza morta)
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2006

Dim. - 73 x 60 cm

€ 850 - 1.275

267 268

269
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270 cruzeIro seIXas NASC. 1920

sem título

técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1979

Dim. - 32 x 25 cm

€ 1.500 - 2.250

271 tom - tHomaz de mello 1906-1990

sem título

tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1972

Dim. - 32 x 25 cm

€ 500 - 750

272 sérgIo pomBo NASC. 1947

sem título

óleo sobre tela, assinado, 

assinado e datado de 1984 no verso

Dim. - 44,5 x 37 cm

€ 300 - 450

270 271

272
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274 malangatana 1936-2011

sem título

óleo sobre tela, 

assinado e datado de Paris - 1971

Dim. - 60 x 40 cm

€ 2.500 - 3.750

273 malangatana 1936-2011

sem título

tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de Paris - 27-07-1974

Dim. - 64 x 49 cm

€ 1.500 - 2.250

273 274
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275 cómoda

mogno, puxadores em metal, portuguesa, 

séc. XX (anos 60), modelo de 

JOSÉ ESPINHO (1915-1973), fabrico OLAIO

Dim. - 88 x 99 x 45 cm

€ 350 - 525

276 Jarra

vidro de Murano soprado com pó de ouro, italiana, séc. XX, 

pequena esbeiçadela, marcada LA FILIGRANA - MURANO

Dim. - 33,5 cm

€ 250 - 375

277 candeeIro de mesa com QueBra-luz

metal prateado, europeu, 

séc. XX (anos 60), sinais de uso

Dim. - 48 cm

€ 140 - 210

278 sIdeBoard

mutene, dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 84 x 240 x 47,5 cm

€ 1.000 - 1.500

275

276

277

278
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280 mesa de casa de Jantar

mogno e folheado de mogno, uma tábua

de extensão inclusa, portuguesa, 

séc. XX (anos 60), pequenos defeitos,

modelo de JOSÉ ESPINHO (1915-1973),

fabrico OLAIO

Dim. - 73 x 110 x 160 cm (aberta)

€ 600 - 900

281 cómoda

madeira exótica, portuguesa, 

séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 75 x 90 x 45 cm

€ 600 - 900

279 280

281

279 conJunto de seIs cadeIras

mogno, assentos estofados, 

portuguesas, séc. XX (anos 60), 

modelo de JOSÉ ESPINHO (1915-1973),

fabrico OLAIO

Dim. - 80 x 46 x 42 cm

€ 850 - 1.275
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284 sIdeBoard

pau-santo e folheado de pau-santo,

quatro gavetas no friso inferior,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, 

modelo atribuído a E. W. BACH,

marcado FORSIGTIG

Dim. - 105 x 196 x 45 cm

€ 1.800 - 2.700

282

283

284

282 cómoda

teca e folheado de teca, 

puxadores em metal, 

portuguesa, séc. XX (anos 60), 

sinais de uso, modelo de 

ÓSCAR PINTO LOBO (1913-1995), 

fabrico ALTAMIRA

Dim. - 84 x 108 x 45 cm

€ 700 - 1.050 

283 secretárIa

mogno laminado, tampo em

melanina, português, séc. XX 

(anos 60), pequenos defeitos,

modelo de José Espinho (1915-1973)

exclusivo para o Hotel Estoril Sol,

marcada HOTEL DO ESTORIL SOL,

marcada OLAIO

Dim. - 76 x 150 x 66 cm

€ 600 - 900
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287 sIdeBoard

pau-santo e folheado de raiz de

pau-santo, interior com gavetas 

e prateleiras, dinamarquês, 

séc. XX (anos 60), 

pequenos restauros, 

marcado KJELD BUNDGARD

Dim. - 85 x 190 x 42 cm

€ 1.750 - 2.625

285 286

288

287

285 pHIlIppe starcK
NASC. 1949

candeeIro de mesa “ara”
metal cromado, edição

FLOS (1988), italiano,

sinais de uso

Dim. - 56 x 17,5 cm

€ 250 - 375

286 mesa de Frente de soFá

teca, tampo inferior

vazado, dinamarquesa,

séc. XX (anos 60)

Dim. - 50 x 150 x 41 cm

€ 300 - 450

288 pHIlIppe starcK 
NASC. 1949

candeeIro de mesa “ara”,
metal cromado, edição FLOS

(1988), italiano, sinais de uso

Dim. - 56 x 17,5 cm

€ 250 - 375



292 candeeIro de tecto

Art Déco, estrutura em metal, globos em vidro fosco relevado,

francês, séc. XX, oxidação, marcado SABINO - FRANCE

Dim. - 71 x 70 x 70 cm

€ 300 - 450
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289 aplIQue/candeeIro de tecto

aplique e parte superior em contraplacado de madeira, abat-jour 

em vidro, holandês, séc. XX, marcado com etiqueta PHILLIPS

Dim. - 30 cm (candeeiro)

€ 250 - 375

290 conJunto de três mesas de encaIXar

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo, 

dinamarquesas, séc. XX (anos 60)

Dim. - 52 x 56 x 39 cm

€ 350 - 525

291 conJunto de soFá de doIs lugares (separados) e cadeIrão

pau-santo, costas e laterais em palhinha, almofadas do 

assentos e das costas em pele, dinamarqueses, séc. XX (anos 60)

Dim. - 60 x 66 x 43 cm

€ 400 - 600

292

290

291

289
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293

293 soFá tIpo cHesterFIeld

estrutura de madeira integralmente

estofada a pele negra, costas e braços

capitonnés, dinamarquês, séc. XX (anos 60)

Dim. - 68 x 202 x 96 cm

€ 850 - 1.275

294 Jarra com asas

vidro e vidro fosco moldados,

europeu, séc. XX

Dim. - 18 x 24 cm

€ 250 - 375

295 mesa Quadrada BaIXa

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60), 

sinais de uso

Dim. - 45 x 90 x 90 cm

€ 450 - 675

294

295
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296 par de cómoda e armárIo

pau-santo e folheado de raiz de

pau-santo, puxadores em metal,

dinamarqueses, séc. XX (anos 60)

Dim. - 70 x 85 x 43 cm

€ 600 - 900

297 cadeIra de costas curVas

teca, assento e costas estofados a napa, 

dinamarquesa, séc. XX (anos 60)

Dim. - 75 x 50 x 50 cm

€ 150 - 225

298 mesa de costura com cesto para lãs

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

cesto de verga, pernas com rodízios, 

interior da gaveta com divisórias,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60), marcado

Dim. - 60 x 66 x 43 cm

€ 400 - 600

296

297

298
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302 Par de Mesas de aPoio Modelo “exPort”
teca, tampo de mármore, portuguesas, séc. XX (anos 60),

modelo de José Espinho (1915-1973), fabrico OLAIO

Dim. - 40 x 60 x 60 cm

€ 400 - 600

Nota: vd. PEDROSO, Graça - “José Espinho - A Diversidade no

Fazer”. Lisboa: Galeria Bessa Pereira / Uzina Books, 2013, p. 53.

299 300

301 302

299 Par de Cadeirões de braços

teca, assentos e costas com almofadas estofadas 

a tecido, dinamarqueses, séc. XX (anos 60)

Dim. - 73 x 82 x 70 cm

€ 1.000 - 1.500

300 Candeeiro de teCto de quatro luMes

Art Déco, vidro espiralado, cor de camarelo,

montagens de metal, europeu, séc. XX (2º quartel)

Dim. - 66 cm

€ 150 - 225

301 Mesa de frente de sofá

teca, tampo de mármore, portuguesa,  século XX (anos 60),

modelo de José Espinho (1915-1973), fabrico OLAIO

Dim. - 40 x 130 x 65 cm

€ 300 - 450
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303 bar

mogno, folheado de mogno e fórmica de duas

colorações, interior com fórmica de outras duas

colorações, puxadores em metal, português, 

séc. XX (anos 70), pequenas faltas e defeitos

Dim. - 103 x 83 x 66 cm

€ 250 - 375

304 seCretária CoM taMPo de rolo

nogueira e folheado de raiz de nogueira, filetes de

pau-cetim, interior com gavetas e duas portas, puxadores

em metal e massa simulando marfim, europeia, séc. XX

(anos 50), pequenos restauros, pequenos defeitos

Dim. - 102 x 96 x 45 cm

€ 700 - 1.050

305 touCador e banCo

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo, assento 

do banco estofado, dinamarqueses, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, banco marcado SPOTTRU - DENMARK

Dim. - 116,5 x 80 x 38 cm (toucador); 42 x 53 x 38 cm

(banco)

€ 600 - 900

303 304

305
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306 estante Modular

mogno, portuguesa,  século XX (anos 60), 

modelo de José Espinho (1915-1973), fabrico OLAIO

Dim. - 203 x 243 x 42 cm

307 Carrinho de Chá

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo, 

pernas com rodas, dinamarquês, séc. XX (anos 60)

Dim. - 59 x 67 x 48 cm

€ 500 - 750

306

307
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311 Mesa de frente de sofá

estrutura em metal e metal

dourado, tampo de vidro, 

sinais de uso, modelo de 

Paul Evans (1931-1987)

Dim. - 40,5 x 91 x 91 cm

€ 250 - 375

308 309

310

311

308 ManequiM feMinino

fibra, base em vidro,

português, séc. XX, defeitos,

cabeça muito amolgada

Dim. - 185 cm

€ 200 - 300

309 ManequiM feMinino

fibra, base em vidro, 

português, séc. XX, defeitos

Dim. - 185 cm

€ 200 - 300

310 PhiliPPe starCK NASC. 1949

Candeeiro de Pé alto CoM Mesa

alumínio, abat-jour em vidro e

tecido plissado, italiano, séc. XXI,

edição FLOS, marcado

Dim. - 131 cm

€ 400 - 600
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314 Carrinho de Chá

estrutura tubular em metal cromado,

tampos em vidro biselado, português,

séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 72 x 67 x 47 cm

€ 150 - 225

313 bioMbo de três folhas

tela pintada “Paisagem”, 

pequeno rasgão, faltas e defeitos

não assinado

Dim. - 167 x 55 cm

€ 800 - 1.200

312 Cohen fusé NASC. 1944

lago CoM nenúfares

biombo de quatro folhas pintadas

com estrutura em madeira e MDF,

pequenos defeitos

Dim. - 243 x 60 cm(folha)

€ 600 - 900

312

313 314
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315 Paula rego NASC. 1935

seM título

placa em azulejo da Fábrica de Viúva

Lamego, assinado, marcado

Dim. - 19 x 14 cm

€ 150 - 225

316 Maria helena Vieira da silVa
1908-1992

seM título

azulejo da Fábrica Viúva Lamego, edição

da Fundação Arpad Szenes-Vieira da Silva,

marcada no verso

Dim. - 14 x 14 cm

€ 80 - 120

317 Maria helena Vieira da silVa
1908-1992

seM título

azulejo da Fábrica Viúva Lamego,

edição da Fundação Arpad Szenes-Vieira

da Silva, marcada no verso

Dim. - 14 x 14 cm

€ 80 - 120

315

316 317
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318 noronha da Costa NASC. 1942

seM título

tinta celulósica sobre tela, assinada, 

assinada no verso

Dim. - 73 x 92 cm

€ 2.700 - 4.050

319 CruZeiro seixas NASC. 1920

seM título

guache sobre papel, assinada

Dim. - 30 x 20 cm

€ 1.600 - 2.400

318 319



Nota: vd. ROSENTHAL, T. G. - “Paula Rego - obra gráfica

completa”. Lisboa: Cavalo de Ferro, 2004, p. 263, nº 72.
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321 Paula rego NASC. 1935

“the Wild duCK”
serigrafia sobre papel, marcada AP, 

assinada e numerada 2/25

Dim. - 29 x 24 cm

€ 600 - 900

320 artur bual 1926-1999

seM título

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 90 x 70 cm

€ 2.700 - 4.050

320 321
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322 niKias sKaPinaKis NASC. 1931

seM título

óleo sobre tela, assinado e datado de 1998

Dim. - 100 x 73 cm

€ 5.000 - 7.500
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324 rogério ribeiro 1930-2008

seM título

aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1991

Dim. - 29 x 37,5 cm

€ 600 - 900

323 Júlio resende 1917-2011

seM título

aguarela sobre papel,

assinada e datada de 1977

Dim. - 35,5 x 47,5 cm

€ 1.800 - 2.700

323

324
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325 doMingos Pinho NASC. 1937

seM título

óleo sobre papel colado em tela, 

assinado e datado de 1970

Dim. - 70 x 50 cm

€ 1.000 - 1.500

326 Mário CesarinY 1923-2006

seM título (linha de água)
óleo sobre madeira, assinado

Dim. - 24 x 65 cm

€ 4.000 - 6.000

325

326
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327 gonZaleZ braVo NASC. 1944

seM título

técnica mista sobre tela, assinada,

assinada e datada de 2007 no verso

Dim. - 162 x 146 cm

€ 3.000 - 4.500
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328 noronha da Costa NASC. 1942

seM título

tinta celulósica sobre tela, assinada

Dim. - 130 x 163 cm

€ 5.000 - 7.500

Nota: etiqueta da Galeria Nazoni (Porto) 

datando a obra de 1994, colada no verso
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329 330

331

329 antÓnio galVÃo 1945-2015

“Cantarinha de beringel”
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1996

Dim. - 50 x 61 cm

€ 600 - 900

330 narCiso Conillo Martins NASC. 1963

seM título

óleo sobre platex, assinado e datado de 1995

Dim. - 37,5 x 46 cm

€ 300 - 450

331 Mário silVa 1929-2015

seM título

óleo sobre tela, assinado

Dim. - 60 x 120 cm

€ 600 - 900
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333 Joana rêgo NASC. 1970

“adMit one - [looP]”
acrílico sobre tela de linho, 

assinado e datado de 2003, no verso

Dim. - 200 x 100 cm

€ 1.000 - 1.500

  

   

     

   

332 luís Melo NASC. 1966

“CaMouflage”
acrílico sobre tela, assinado e datado 

do Porto - 2003, no verso

Dim. - 160 x 147 cm

€ 1.000 - 1.500

332 333
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334 antÓnio fernando SÉC. XX

seM título

acrílico sobre tela, assinado e datado de 2008

Dim. - 150 x 150 cm

€ 1.500 - 2.250

335 CruZeiro seixas NASC. 1920

seM título

técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 16 x 23 cm

€ 800 - 1.200

334

335
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336 GRAÇA DELGADO SÉC. XX

SEm títuLO

técnica mista sobre tela, assinada no verso

Dim. - 161 x 215 cm

€ 2.000 - 3.000

337 mAtILDE mARÇAL NASC. 1946

SEm títuLO

acrílico sobre tela, assinado e datado de 2006

Dim. - 120 x 100 cm

€ 2.750 - 4.125

336

337
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338 LuíS PINtO COELHO 1942-2001

“mENINA Num ESPELHO”
óleo sobre tela, assinado, datado no verso de 1973, 

etiqueta da Galeria Judite Dacruz - Lisboa

Dim. - 33 x 24 cm

€ 250 - 375

339 mENEZ 1926-1995

SEm títuLO

colagem e aguarela sobre papel, pequenas manchas no papel, 

assinada e datada de 1969, verso com etiqueta da Galeria

Judite Dacruz, Lisboa - 1969

Dim. - 22 x 20 cm

€ 600 - 900

340 mENEZ 1926-1995

SEm tItuLO

colagem e aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1969

Dim. - 25 x 17 cm

€ 600 - 900

338 339

340
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341 SAuLO SILVEIRA NASC. 1950

SEm títuLO

óleo com matéria sobre tela, assinado

Dim. - 162 x 130 cm

€ 2.000 - 3.000

342 mARIA CALDAS RIBEIRO NASC. 1966

SEm títuLO

acrílico sobre tela, assinado e datado de 2003 no

verso

Dim. - 180 x 141 cm

€ 1.200 - 1.800

343 NORONHA DA COStA NASC. 1942

SEm títuLO

óleo sobre tela, pequena falta na pintura, 

não assinado

Dim. - 115 x 115 cm

€ 1.000 - 1.500

341 342

343
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346 RuI PALmA CARLOS 1947-2009

“QuEIROZIONISmO LISBOEtA”
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1983

Dim. - 30 x 37 cm

€ 200 - 300

344

345

346

344 PAuLO OSSIÃO NASC. 1952

SEm títuLO (CENtRAL tEjO - LISBOA)
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1999

Dim. - 61 x 90 cm

€ 1.500 - 2.250

345 mICHAEL BARREtt 1925-2004

“CASAS” - CASCAIS

acrílico sobre aglomerado de madeira,

assinado e datado de Cascais - 1977

Dim. - 47,5 x 54 cm

€ 400 - 600
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349 CAtARINA SOBREIRO NASC. 1975

SEm títuLO

técnica mista sobre tela, 

assinada no verso

Dim. - 146 x 114 cm

€ 600 - 900

348 349

347 FRANCISCO SImÕES NASC. 1946

“CARtAS DE AmOR”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1989

Dim. - 100 x 81 cm

€ 2.000 - 3.000

348 CARmO mOuRA NuNES 1937-2005

SEm títuLO

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1989

Dim. - 137 x 104 cm

€ 800 - 1.200

347
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350 CRuZEIRO SEIXAS 
NASC. 1920

SEm títuLO

técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 21 x 17 cm

€ 600 - 900

351 CRuZEIRO SEIXAS 
NASC. 1920

SEm títuLO

técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 19,5 x 28 cm

€ 1.600 - 2.400

352 CRuZEIRO SEIXAS 
NASC. 1920

SEm títuLO

técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1953

Dim. - 30 x 21 cm

€ 600 - 900

353 CRuZEIRO SEIXAS 
NASC. 1920

SEm títuLO

técnica mista sobre papel,

assinada

Dim. - 20,5 x 15,5 cm

€ 600 - 900

350 351

352

353
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354 NORONHA DA COStA NASC. 1942

“A LIBERtAÇÃO”
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1971

Dim. - 62,5 x 49 cm

€ 2.000 - 3.000
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355 jÚLIO POmAR NASC. 1926

“CAFé”
serigrafia sobre papel, assinada,

numerada 111/150

Dim. - 74 x 58 cm

€ 700 - 1.050

Nota: vd. “Júlio Pomar - Obra Gráfica”.

Lisboa: Instituto Camões - Centro Cultural

Português no Luxemburgo, 2008, p. 7,

onde se encontra datada de 2002.

356 jÚLIO POmAR NASC. 1926

“FERNANDO PESSOA”
litografia sobre papel, 

assinada, numerada 146/150

Dim. - 76 x 56 cm

€ 500 - 750

Nota: vd. “Júlio Pomar - Obra Gráfica”. 

Lisboa: Instituto Camões - Centro 

Cultural Português no Luxemburgo, 

2008, p. 16, onde se encontra 

datada de 2001.

356355
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358 mANuEL BAPtIStA NASC. 1936

SEm títuLO

técnica mista com colagens sobre tela,

assinada e datada de 1989

Dim. - 89 x 77 cm

€ 1.200 - 1.800

357 ROLANDO SÁ NOGuEIRA 1921-2002

“mENOS DENtES, A mESmA FOmE”
aguarela sobre papel, assinado e datado

de 22-05-1988

Dim. - 50 x 34 cm

€ 1.200 - 1.800

359 DOmINGuEZ ALVAREZ 1906-1942

AutO-REtRAtO COm VIStA DO PORtO

lápis sobre papel, não assinado

Dim. - 15 x 11 cm

€ 700 - 1.050

Nota: acompanhado por certificado de

autenticidade assinado por Armando Alves,

datado de Matosinhos, 2009.

357

358

359
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360 StuARt CARVALHAIS 1887-1961

SEm tItuLO

tinta da China sobre papel, assinada

Dim. - 37 x 34 cm

€ 200 - 300

361 FRANCISCO SImÕES NASC. 1946

SEm títuLO

carvão sobre papel, assinado e datado

de 1993

Dim. - 64 x 48 cm

€ 800 - 1.200

362 mÁRIO RItA NASC. 1958

SEm títuLO

óleo sobre tela, assinado e datado de

1984

Dim. - 84 x 100 cm

€ 800 - 1.200

360 361

362
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363 FRANCISCO SImÕES NASC. 1946

FIGuRAS FEmININAS

óleo sobe tela, pequenos defeitos, 

assinado e datado de 1988

Dim. - 97 x 130 cm

€ 3.000 - 4.500



364 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE mESA ARtICuLADO - mODELO “ARCHImOON SOFt”
alumínio, abat-jour em tecido plissado, italiano, séc. XXI, 

edição FLOS, marcado

Dim. - 90 cm

€ 200 - 300

366 jOÃO HENRIQuE mARROCANO NASC. 1980

APARADOR

soalho flutuante de casquinha vermelha, folheado a folha de

carvalho com acabamento em verniz de poliuretano aquoso

semi-mate, marcado, peça única

Dim. - 60 x 60 x 45 cm

€ 500 - 750
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364

367 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE mESA ARtICuLADO - mODELO “ARCHImOON SOFt”
alumínio, abat-jour em tecido plissado, italiano, séc. XXI, 

edição FLOS, marcado

Dim. - 90 cm

€ 200 - 300

365 SECREtÁRIA

madeira, módulos de gavetas em acrílico,

europeia, séc. XXI, pequenos defeitos

Dim. - 74 x 240 x 75 cm

€ 300 - 450

365

366

367
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371 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE Pé ALtO - mODELO

“KtRIBE F”
metal cromado, abat-jour em

vidro e policarbonato, italiano,

séc. XXI, edição FLOS, marcado

Dim. - 162 cm

€ 300 - 450

368 369

370

371

368 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE Pé ALtO - mODELO

“KtRIBE F”
metal cromado, abat-jour em vidro e

policarbonato, italiano, séc. XXI,

edição FLOS, marcado

Dim. - 162 cm

€ 300 - 450

369 mESA OVAL DE REuNIÕES

folheado de cerejeira, centro

com «passa-fios», tampo de

vidro, pés em MDF pintado,

europeia, séc. XXI, sinais de uso

Dim. - 78 x 281 x 122 cm

€ 600 - 900

370 tAPEtE

fio de seda em tons 

de negro e branco,

marcado Armani Rebel

Dim. - 300 x 400 cm

€ 2.000 - 3.000
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375 tAPEtE

fio de lã, decoração policromada “Motivos geométricos”,

belga, séc. XX, sinais de uso, pequenos defeito, marcado

PRISMA

Dim. - 240 x 340 cm

€ 80 - 120

372 373

374

375

372 SECREtÁRIA

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo, parte

traseira com prateleiras, dinamarquesa, séc. XX

(anos 60), pequenos restauros, pequenos defeitos

Dim. - 73 x 130 x 70 cm

€ 1.200 - 1.800

373 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE mESA

alumínio e outros materiais, italiano,

séc. XXI, edição FLOS, marcado

Dim. - 38 cm

€ 150 - 225

374 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE mESA

alumínio e outros materiais, italiano,

séc. XXI, edição FLOS, marcado

Dim. - 38 cm

€ 150 - 225
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380 CANAPé EXtENSíVEL

mogno, assento e costas estofados a tecido, 

modelo de José Cruz Carvalho (1930-2015), fabrico ALTAMIRA

Dim. - 81 x 190 x 77 cm

€ 800 - 1.200

376

377

378 379

380

376 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE Pé ALtO COm

PRAtELEIRAS “BIBLIOtHEQuE

NAtIONALE”
metal cromado, base com porta

USB para carregar dispositivos

móveis, abat-jour em vidro 

e  tecido plissado, italiano, 

séc. XXI, fabrico FLOS, marcado

Dim. - 155 cm

€ 400 - 600

377 SECREtÁRIA

pau-santo e folheado de raiz de

pau-santo, puxadores das gavetas

e ponteiras das pernas em metal

cromado, dinamarquesa, séc. XX

(anos 60), modelo de Kai

Kristiansen (nasc. 1929)

Dim. - 72 x 155 x 75 cm

€ 1.600 - 2.400

378 CADEIRA ROtAtIVA COm REPOuSA-PéS

estrutura em metal cromado, estofados a couro,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60), pequenos defeitos,

sinais de uso; Dim. - 84 x 81 x 85 cm (cadeira)

€ 350 - 525

379 PHILIPPE StARCK NASC. 1949

CANDEEIRO DE Pé ALtO COm PRAtELEIRAS

“BIBLIOtHEQuE NAtIONALE”
metal cromado, base com porta USB para carregar

dispositivos móveis, abat-jour em tecido plissado,

italiano, séc. XXI, fabrico FLOS, marcado

Dim. - 131 cm

€ 400 - 600
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384 SECREtÁRIA

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo, frente com

gavetas, traseira com dois vãos e tampa de abater,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60), sinais de uso

Dim. - 72 x 156 x 79 cm

€ 1.200 - 1.800

381 ARmÁRIO LOuCEIRO

Arte Nova, carvalho com entalhamentos, 

portas do corpo superior com vidros,

puxadores em metal amarelo, tampo de

mármore, português, séc. XIX/XX, mármore

partido, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 245 x 160 x 59 cm

€ 1.350 - 2.025

382 mESA DE FRENtE DE SOFÁ

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60), 

pequenos restauros, pequenos defeitos

Dim. - 50 x 170 x 70 cm

€ 450 - 675

383 CARRINHO DE CHÁ

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

pernas com rodas, dinamarquês, séc. XX (anos 60)

Dim. - 55 x 78 x 48 cm

€ 500 - 750

381

382

383

384
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388 Conjunto de seis Cadeiras

pau-santo e folheado de raiz de 

pau-santo, assentos estofados,

dinamarquesas, séc. XX (anos 60)

Dim. - 79 x 46 x 43 cm

€ 1.500 - 2.250

385 “la table”
tapeçaria em fio de lã, decoração policromada, francesa,

séc. XX, assinada JEAN LURÇAT e numerada 169/500,

marcada Editions COROT

Dim. - 118 x 195 cm

€ 1.000 - 1.500

386 mesa de Casa de jantar

pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

duas tábuas de extensão inclusas,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60)

Dim. - 72 x 157 (261 total) x 90 cm

€ 1.400 - 2.100

387 Candeeiro de pé de CinCo lumes

metal cromado, base de mármore,

europeu, séc. XX, marcado

Dim. - 210 cm

€ 250 - 375

387

388

386385
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389 euriCo GonÇalVes NASC. 1932

sem título

óleo sobre aglomerado de madeira, não assinado

Dim. - 60 x 40,5 cm

€ 600 - 900

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

390 euriCo GonÇalVes NASC. 1932

sem título

acrílico com colagem sobre tela,

assinado e datado de 17-04-1998

Dim. - 27,5 x 19 cm

€ 300 - 450

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

391 euriCo GonÇalVes NASC. 1932

sem título (série “Áquem e além deserto”)
acrílico sobre tela, assinado e datado de 06-06-2005

Dim. - 100 x 73 cm

€ 600 - 900

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves - Homenagem”,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo. 

Lisboa: Sociedade Nacional de Belas-Artes, 2016, p. 35, nº 15.

389

390

391
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392 GuilHerme parente NASC. 1940

sem título

pastel sobre papel, assinado e datado de 1972

Dim. - 101 x 70 cm

€ 1.000 - 1.500

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves -

Homenagem”, encontrando-se reproduzida no respectivo

catálogo. Lisboa: Sociedade Nacional de Belas-Artes, 2016,

p. 40, nº 44.

393 Fala mariam - nasC. 1962
“CeCil / jardim terCeiro”
óleo sobre tela, assinado e datado de 2000 no verso

Dim. - 50 x 61 cm

€ 400 - 600

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves -

Homenagem”, encontrando-se reproduzida no respectivo

catálogo. Lisboa: Sociedade Nacional de Belas-Artes, 2016,

p. 35, nº 14, onde se encontra erradamente representado.

392 393
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395 Fala mariam NASC. 1962

“a porta”
acrílico sobre tela, assinado e datado de 2005 no verso

Dim. - 55 x 38 cm

€ 300 - 450

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Etiqueta da Galeria de São Mamede (Lisboa) com o nº 24, 

colada no verso.

Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves - Homenagem”,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo. Lisboa: Sociedade

Nacional de Belas-Artes, 2016, p. 33, nº 4.

394 eVanY FanZeres NASC. 1940

sem título

óleo sobre tela, assinado e datado

de Lisboa - 1971 no verso

Dim. - 81 x 81 cm

€ 400 - 600

Proveniência: Colecção Prof. Doutor 

Rui-Mário Gonçalves.

394 395
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396 pires Vieira NASC. 1950

sem título

acrílico sobre tela, assinado no verso

Dim. - 142 x 45 cm

€ 1.200 - 1.800

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário

Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves

- Homenagem”, encontrando-se reproduzida no

respectivo catálogo. Lisboa: Sociedade Nacional

de Belas-Artes, 2016, p. 38, nº 35.

397 Gabriel & Gilberto ColaÇo 
ACTIVO 1975

“resemblinG”
acrílico sobre tela, assinado, 

assinado e datado de 2004, no verso

Dim. - 160 x 140 cm

€ 1.400 - 2.100

396 397
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398 euriCo GonÇalVes NASC. 1932

sem título

técnica mista com colagens sobre tela,

assinada e datada de 12-10-2000

Dim. - 40 x 30 cm

€ 400 - 600

Proveniência: Colecção Prof. Doutor 

Rui-Mário Gonçalves.

400 Carlos mensil SÉC. XX

“o Homem em queda (tHe FallinG man)”
acrílico e óleo sobre madeira, 

assinado e datado de 2009 no verso

Dim. - 123 x 114 cm

€ 500 - 750

399 euriCo GonÇalVes NASC. 1932

“pintura e ColaGem”
acrílico e colagem sobre papel colado 

em platex, pequenos defeitos, 

assinado e datado de 25-03-1967

Dim. - 77 x 57 cm

€ 500 - 750

Proveniência: Colecção Prof. Doutor 

Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Etiqueta da Livraria Buchholz (Lisboa), 

colada no verso.

398 399

400
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402 Costa pinHeiro 1932-2015

“natureZa morta - paisaGem”
óleo sobre tela, assinado e datado 

de 7-1965 no verso

Dim. - 25 x 35 cm

€ 2.500 - 3.750

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves - Homenagem”,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo. Lisboa:

Sociedade Nacional de Belas-Artes, 2016, p. 45, nº 79.

401 euriCo GonÇalVes NASC. 1932

“C’est pas de la peinture, C’est une CouVerture” 
(série “estou ViVo e esCreVo sol”)
técnica mista sobre cartão, pequenos defeitos, 

assinada e datada de 30-08-1968

Dim. - 80 x 60 cm

€ 500 - 750

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

403 noronHa da Costa NASC. 1942

“pintura”
tinta celulósica sobre tela, pequenos defeitos, 

assinada e datada de 1968/69 no verso

Dim. - 70 x 90 cm

€ 2.400 - 3.600

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves -

Homenagem”, encontrando-se reproduzida no respectivo

catálogo. Lisboa: Sociedade Nacional de Belas-Artes, 

2016, p. 34, nº 9.

401

402

403
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405 emanuel de sousa NASC. 1977

“blue strYpe towel”
acrílico sobre tela, assinado e datado 

de 16-10-2005, no verso

Dim. - 150 x 150 cm

€ 500 - 750

404 emanuel de sousa NASC. 1977

“nella traVestimento (da série il Fantasma del’ opera)”
acrílico sobre tela, assinado e datado de 2008, no verso

Dim. - 190 x 130 cm

€ 600 - 900
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406 iVo moreira NASC. 1979

“o salão”
acrílico e óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2006

Dim. - 200 x 250 cm

€ 1.500 - 2.250

407 riCardo brito NASC. 1977

“narCiso”
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de Lisboa e 08-03

Dim. - 170 x 150 cm

€ 400 - 600

Nota: a presente obra integrou as exposições: “I want to

go with you”, Sala do Veado, Lisboa, Agosto de 2008,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo.

Lisboa: Museu Nacional de História Natural, 2008,

s/p; e “Sala do Veado 20 Anos”, Sala do Veado, Lisboa, 

22 de Julho a 3 de Outubro de 2010, encontrando-se

reproduzida no respectivo catálogo. Lisboa: Museu

Nacional de História Natural, 2010, p. 224.
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409 manuel Filipe 1908-2002

“diVertimento”
técnica mista sobre aglomerado de madeira,

pequenos defeitos, assinada e datada de 1980,

assinada e dedicada no verso

Dim. - 64 x 48 cm

€ 200 - 300

408 rodriGo Ferreira NASC. 1951

sem título

óleo sobre tela, ligeiro vinco na tela, 

assinado, assinado e datado de 1989 (?) no verso

Dim. - 100 x 100 cm

€ 600 - 900

410 maria VeleZ NASC. 1935

“doCe ironia na prosa da Condessa iii”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1993

Dim. - 80 x 80 cm

€ 800 - 1.200

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves 

- Homenagem”, encontrando-se reproduzida no respectivo

catálogo. Lisboa: Sociedade Nacional de Belas-Artes, 

2016, p. 34, nº 11.

408 409

410
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411 neVes e sousa 1921-1995

“mulHer CuanHama”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1963

Dim. - 85 x 70 cm

€ 2.000 - 3.000

   

       

        

     

   



204                                                                                             cabral moncada leilões 190

414 stella de brito NASC. 1940

“Cena Campestre nº 10”
técnica mista sobre papel, assinada, 

assinada e datada de 1973 no verso

Dim. - 70 x 95 cm

€ 300 - 450

412 juan Gimeno Guerri NASC. 1933

“taraZona - Calle del Conde Y

torre de la maGdalena - pueblo”
óleo sobre tela, assinado, 

assinado e datado de 1971 no verso.

Dim. - 74 x 55 cm

€ 600 - 900

413 juan Gimeno Guerri NASC. 1933

“marina”
óleo sobre tela, assinado, assinado e datado de 1971, 

no verso.

Dim. - 60 x 74 cm

€ 700 - 1.050

412

414

Nota: integrou a XXX 

Exposição do Casino Estoril, de 1973, 

conforme inscrições manuscritas 

da Autor no verso.

413
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415 pedro leitão 1922-2009

“Vallée des KasbaHs”
aguarela e guache sobre papel, 

assinada e datada de 1984

Dim. - 27,5 x 36 cm

€ 300 - 450

416 joão murillo NASC. 1967

sem título

acrílico sobre tela, 

assinado e datado de I-II- 2005

Dim. - 90 x 130 cm

€ 800 - 1.200

417 isabel teiXeira de sousa 
NASC. 1955

“as Vestes”
técnica mista com colagens 

sobre tela, assinada

Dim. - 89 x 130 cm

€ 700 - 1.050
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420 mÁrio silVa 1929-2015

“Verdes de maCHiCo”
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1987

Dim. - 55 x 60 cm

€ 300 - 450

418 Helena liZ SÉC. XX

Fonte aZul

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1994

Dim. - 73 x 60 cm

€ 1.000 - 1.500

419 estrela Faria 1910-1976

“3º quadro - bailado «o Fado»”
guache sobre papel, assinado

Dim. - 34 x 46,5 cm

€ 250 - 375

418 419

420

421 manuel da silVa 
NASC. 1932

sem título

acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1988

Dim. - 40 x 60 cm

€ 300 - 450

421
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423 Fernando direito NASC. 1944

sem título

acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1982 (?)

Dim. - 130 x 98 cm

€ 500 - 750

422 antónio soares 1894-1978

“eVoCaÇão dos anos Vinte”
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 65 x 54 cm

€ 1.000 - 1.500

422

423

424 Cópia do auto-retrato de stanleY spenCer

óleo sobre cartão copiando o original de 1914,

escola inglesa, séc. XX, autor não identificado

Dim. - 25 x 20 cm

€ 1.100 - 1.650

424
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427 marta ramos NASC. 1975

sem título

óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2006, no verso.

Dim. - 20 x 200 cm

€ 200 - 300

425 426

427

425 teresa almeida e silVa NASC. 1956

sem título

óleo sobre tela, assinado e datado

de 2005, no verso

Dim. - 140 x 90 cm

€ 600 - 900

426 riCardo paula NASC. 1964

“alentejo”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2006

Dim. - 30 x 100 cm

€ 900 - 1.350
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429 NORONHA dA COStA NASC. 1942

Sem títULO

tinta celulósica sobre tela, assinada

Dim. - 30 x 40 cm

€ 600 - 900

428 PAULO OSSIÃO NASC. 1952

Sem títULO (Sé de LISbOA)
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1989

Dim. - 56 x 38,5 cm

€ 800 - 1.200

428 429
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432 mARIA VeLeZ NASC. 1935

“A dIVISÃO dAS dAmAS”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1969

Dim. - 60 x 81 cm

€ 400 - 600

430 431

430 eURICO GONÇALVeS NASC. 1932

“OS SURdOS”
óleo sobre cartão, 

defeitos, não assinado

Dim. - 36,5 x 27,5 cm

€ 700 - 1.050

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

431 eURICO GONÇALVeS NASC. 1932

“ALLeGRettO”
óleo sobre cartão, defeitos, 

assinado e datado de 1947 no verso

Dim. - 36,5 x 27,5 cm

€ 1.500 - 2.250

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

432
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434 LUíS meLO NASC. 1966

“ROSeS ARe Red...”
acrílico sobre tela, assinado e datado 

do Porto - 2001, no verso

Dim. - 180 x 160 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: a presente obra integrou a exposição “Snakes

and Ladders”, Galeria Ygrego, Lisboa, Março / Abril

de 2001, encontrando-se reproduzido no respectivo

catálogo. Lisboa: Galeria Ygrego, 2001, s/p.

435 ReNé béRtHOLO 1935-2005

Sem títULO

técnica mista sobre papel, assinada, 

dedicada e datada de 1998

Dim. - 28 x 19 cm

€ 1.200 - 1.800

Proveniência: Colecção Prof. Doutor Rui-Mário Gonçalves.

Nota: Integrou a exposição “Rui-Mário Gonçalves -

Homenagem”, encontrando-se reproduzida no respectivo

catálogo. Lisboa: Sociedade Nacional de Belas-Artes,

2016, p. 43, nº 67.

433 434

435

433 ANtÓNIO CRUZ 1907-1983

CAbeÇA

óleo sobre madeira, 

assinado e datado de 1955

Dim. - 50 x 40,5 cm

€ 1.800 - 2.700



Evolução da Licitação

valores em euros €

10.000 a 50.000 – 1.000 em 1.000

50.000 a 100.000 – 2.000 em 2.000

100.000 a 300.000 – 5.000 em 5.000

300.000 a 500.000 – 10.000 em 10.000

Acima de 500.000 – 20.000 em 20.000

0 a 200 – 10 em 10 

200 a 500 – 20 em 20

500 a 1.000 – 50 em 50 

1.000 a 3.000 – 100 em 100

3.000 a 5.000 – 200 em 200

5.000 a 10.000 – 500 em 500

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES
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Condições Negociais

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

A Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda, adiante designada por “Cabral Moncada Leilões”, sujeita a sua actividade de leiloeira 

ao disposto no Decreto-Lei n.º 155/2015, que estabelece o regime jurídico da actividade leiloeira, às Condições Negociais constantes 

do articulado seguinte e ainda a quaisquer outras expressas em local próprio. A referência, em epígrafes, a condições negociais para 

com os compradores e para com os vendedores tem por mera finalidade simplificar e facilitar a consulta do articulado, 

que constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.

A. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS VENDEDORES

A.1. CONTRATO
ART. 1º - O vendedor de um bem e a “Cabral Moncada
Leilões” estão vinculados entre si a partir do momento
em que seja assinado por ambas as partes o respectivo
contrato de prestação de serviços, adiante designado
por “Contrato”.
ART. 2º - Do Contrato deverão constar obrigatoria-
mente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for o
caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que sumária,
do bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado pelas
partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à “Cabral
Moncada Leilões”;

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à inventaria-
ção do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,
nomeadamente as relativas a transportes, fotogra-
fias, etc.;

g) indicação, quando o vendedor é sujeito passivo de
IVA agindo enquanto tal, dos casos em que a
transmissão do bem não está isenta de IVA [nos
termos do art.º 9, alínea 32), ou do art.º 53.º, do
Código do IVA, ou de disposição idêntica da legis-
lação do Estado-membro da União Europeia onde
ocorra a transmissão] nem se encontra sujeita ao
regime especial de tributação da margem (aprova-
do pelo Decreto-Lei n.º 199/96, de 18 de Outubro,
ou de acordo com regime idêntico do Estado-
membro da União Europeia onde ocorra a trans-
missão);

h) quaisquer outras menções obrigatórias nos termos
da legislação aplicável (em especial, o Decreto-Lei
n.º 155/2015);

i) a assinatura do vendedor ou seu representante
com poderes para o acto, declarando conhecer e
aceitar as presentes Condições Negociais e as con-
dições particulares a que haja lugar.

ART. 3º - Ao celebrar o Contrato, o vendedor:
a) garante ter capacidade e legitimidade para contra-

tar e, em especial, ser proprietário e legítimo pos-
suidor do bem e que o mesmo se encontra livre de
quaisquer ónus, encargos ou restrições, designada-
mente quanto à detenção, uso, fruição ou transmis-
sibilidade, incluindo classificação, inventariação ou
arrolamento por qualquer entidade oficial, mais não
tendo sido iniciado procedimento tendente a tal
fim; no caso de, na vigência do Contrato, o vende-
dor ser notificado ou tomar de alguma forma
conhecimento do início de um procedimento ten-
dente à classificação, inventariação ou arrolamento
do bem ou que qualquer terceiro se arroga qualquer
direito sobre este, deverá informar de imediato a
“Cabral Moncada Leilões” de tal facto;

b) garante não ter ocultado à “Cabral Moncada
Leilões” quaisquer elementos ou informações que,
se tivessem sido por esta conhecidos, fossem sus-
ceptíveis de modificar a vontade desta em contra-
tar ou de alterar a descrição do bem e/ou o valor
que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à dispo-
sição da “Cabral Moncada Leilões” e do comprador,
logo e sempre que tal lhe seja solicitado. 

ART. 4º - No caso de o vendedor ser representado por
um terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-se a
este último, com as devidas adaptações, mais se obri-
gando o representante a apresentar à “Cabral Moncada
Leilões” documentos que titulem a respectiva relação
com o proprietário vendedor.
ART. 5º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito
de solicitar a todo o tempo a apresentação de documen-
tos comprovativos da capacidade e legitimidade do ven-
dedor, incluindo, sem limitar, documentos comprovativos
da propriedade do bem, designadamente documentos
que titulem a respectiva aquisição pelo vendedor.
ART. 6º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igual-
mente o direito de, a todo o tempo, efectuar ou mandar
efectuar exames e/ou peritagens ao bem, por forma a
confirmar ou infirmar a respectiva descrição efectuada
no Contrato. No caso de tais exames ou peritagens per-

mitirem concluir que o Contrato não se encontra mate-
rialmente correcto, poderá a “Cabral Moncada Leilões”
denunciá-lo ou resolvê-lo e, no caso de o vendedor ter
actuado com dolo ou negligência grosseira na negocia-
ção e celebração do Contrato, deverá indemnizar a
“Cabral Moncada Leilões” pelos danos e prejuízos por
esta sofridos, incluindo o dano de imagem no caso de a
venda do bem já ter sido publicitada. Poderá ainda a
“Cabral Moncada Leilões” denunciar ou resolver o
Contrato, sem que por isso tenha o vendedor direito a
qualquer indemnização, no caso de tais exames ou peri-
tagens não se revelarem conclusivos mas, ainda assim,
subsistirem para a “Cabral Moncada Leilões” fundadas
dúvidas sobre a correcção material do Contrato.
ART. 7º - O Contrato apenas pode ser alterado por
mútuo acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde venha
a ser incluído o bem, a “Cabral Moncada Leilões” poder
alterar a descrição e aumentar o preço mínimo de venda
do bem constantes do Contrato, assim como estabelecer
livremente o número de bens a colocar em cada lote.
ART. 8º - Em caso de incumprimento, por parte do ven-
dedor, das respectivas obrigações emergentes do
Contrato, incluindo, designadamente, a obrigação de
disponibilizar o bem à “Cabral Moncada Leilões”, poderá
esta notificar o vendedor para sanar o incumprimento
em prazo razoável e útil, findo o qual, se a situação de
incumprimento persistir, a “Cabral Moncada Leilões” terá
o direito de resolver o Contrato com efeitos imediatos,
tendo ainda direito a reclamar do vendedor, a título de
cláusula penal, uma quantia correspondente às comis-
sões que seriam devidas por vendedor e comprador em
caso de venda do bem pelo valor de reserva estipulado
no Contrato, acrescida de quaisquer outras quantias
devidas pelo vendedor ao abrigo do Contrato e sem pre-
juízo de um eventual dano excedente.
ART. 9º - O Contrato durará por tempo indeterminado,
pelo que a respectiva vigência apenas poderá cessar por
(i) mútuo acordo; (ii) denúncia nos casos expressamente
previstos nas presentes Condições Negociais; (iii) reso-
lução unilateral com justa causa; ou (iv) consoante o
caso, com o pagamento do preço ou a devolução do bem
ao vendedor pela “Cabral Moncada Leilões”.
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A.2. RESPONSABILIDADE
ART. 10º - O transporte para, e o depósito do bem nas
instalações da “Cabral Moncada Leilões”, bem como o seu
posterior levantamento e transporte em caso de não
venda, são da inteira responsabilidade do vendedor, con-
siderando-se que qualquer ajuda prestada pela “Cabral
Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou
colaboradores, o é a título de cortesia, não podendo
recair qualquer tipo de responsabilidade sobre eles pelo
facto. A eventual indicação de empresa ou pessoa para o
fazerem exclui, igualmente, qualquer responsabilidade da
“Cabral Moncada Leilões”, seus representantes, trabalha-
dores ou colaboradores.
ART. 11º - Quaisquer perdas ou danos, incluindo furto ou
roubo, que ocorram num bem enquanto este estiver na
posse do vendedor, mesmo depois de assinado o
Contrato, são da sua inteira e exclusiva responsabilidade,
encontrando-se este obrigado a indemnizar a “Cabral
Moncada Leilões” e/ou o comprador por todos os danos e
prejuízos sofridos.
ART. 12º - Com excepção dos casos em que se estabeleça
expressamente regra diferente nas presentes Condições
Negociais, a “Cabral Moncada Leilões” apenas se respon-
sabiliza pelos bens que estejam depositados nas suas ins-
talações desde que o respectivo Contrato esteja devida-
mente assinado pelas partes ou que os bens lhe tenham
sido formalmente confiados para efeitos de identificação
e avaliação. A responsabilidade da “Cabral Moncada
Leilões” por eventuais perdas ou danos, incluindo furto
ou roubo, que possam ocorrer em bens que lhe tenham
sido formalmente confiados está coberta por seguro pelo
valor da reserva acordada.

A.3. PAGAMENTO
ART. 13º - O vendedor autoriza expressamente a “Cabral
Moncada Leilões” a deduzir do montante da arrematação:
a) a comissão que lhe é devida nos termos do Contrato,
acrescida do IVA à taxa legal; e
b) o valor dos serviços e outros pagamentos devidos nos
termos do Contrato, acrescidos do IVA à taxa legal.
ART. 14º - A “Cabral Moncada Leilões” obriga-se a forne-
cer a conta de venda ao vendedor no prazo de dez (10)
dias a contar do pagamento integral e levantamento do
bem pelo comprador. O pagamento ao vendedor da quan-
tia da venda, deduzidas as comissões, serviços e impostos
devidos, ocorrerá no prazo de oito (8) dias subsequente à
disponibilização da conta de venda, cabendo ao vendedor
contactar a “Cabral Moncada Leilões” para o efeito.
Considerando que o comprador deve efectuar o pagamen-
to no prazo de 10 dias a contar da data da última sessão
do leilão, é, por conseguinte, expectável (mas não garan-
tido, na medida em que dependente do pagamento e
levantamento do bem pelo comprador) que o pagamento
ao vendedor tenha lugar no prazo de 28 dias a contar da
data da última sessão do leilão. 
ART. 15º - No caso de o bem vendido constituir uma obra
de arte original, na acepção do art.º 54º do Código do
Direito de Autor e dos Direitos Conexos (na redacção que
lhe foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30 de Junho), a
quantia líquida a receber pelo vendedor compreende o
montante devido ao autor ou, se for o caso, aos herdeiros
do autor, a título de direito de sequência. O vendedor
obriga-se a reter tal quantia e pagá-la ao autor ou, se for

o caso, aos herdeiros do autor, a solicitação destes ou de
quem validamente os represente. Como excepção ao dis-
posto nos dois parágrafos anteriores, e no caso de o
autor, os herdeiros do autor ou quem validamente os
representar solicitar tal pagamento à “Cabral Moncada
Leilões” antes de esta ter efectuado o pagamento ao ven-
dedor, o vendedor autoriza expressamente a “Cabral
Moncada Leilões” a deduzir do montante líquido que lhe
seria devido nos termos do artigo 13º a quantia pelo
mesmo devida a título de direito de sequência.
ART. 16º - O vendedor autoriza ainda a “Cabral Moncada
Leilões” a deduzir do montante líquido que lhe seria devi-
do nos termos do artigo 13º quaisquer quantias pelo
mesmo devidas enquanto comprador de outros bens,
operando, nessa medida, a compensação.
ART. 17º - Decorrido o prazo referido no artigo 14º, se a
“Cabral Moncada Leilões” não tiver recebido do compra-
dor o valor total da venda, deverá informar o vendedor
desse facto e de que intentou ou pretende intentar acção
judicial de cobrança da quantia total da venda ou anular
a venda. Na medida em que a reacção contra o compra-
dor careça da intervenção do vendedor, deverá este man-
datar a “Cabral Moncada Leilões” para quanto se revele
necessário ou conveniente. No caso de a “Cabral Moncada
Leilões” conseguir cobrar, de forma judicial ou extrajudi-
cial, o crédito sobre o comprador, entregará o valor devi-
do ao vendedor nos oito (8) dias subsequentes à efectiva
cobrança.

A.4. NÃO VENDA DE UM BEM
ART. 18º - No caso de não venda de um bem em leilão, e
no prazo de 1 (um) mês a contar da última sessão deste,
o vendedor obriga-se a:

a) pagar à “Cabral Moncada Leilões” o que estiver esti-
pulado no Contrato, não tendo direito a qualquer
compensação ou indemnização pelo facto da não
venda do bem; e

b) proceder ao levantamento do bem.
ART. 19º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito
de proceder à venda fora de leilão de qualquer bem não
vendido em leilão, pelo preço mínimo de venda acordado,
acrescido da comissão e imposto devidos, a todo o tempo
até efectivo levantamento do bem pelo vendedor, a não
ser que este, aquando da celebração do contrato ou pos-
teriormente, tenha indicado de forma expressa à “Cabral
Moncada Leilões” que apenas pretende vender o bem em
leilão.
ART. 20º - Decorrido o prazo referido no artigo 18º sem
que o bem tenha sido levantado pelo vendedor, conside-
rar-se-á invertido o título da posse sobre o bem, para
todos os efeitos legais, sem prejuízo de o vendedor passar
a ficar responsável pela perda ou dano, incluindo furto ou
roubo, que possa ocorrer no bem, não podendo a partir
dessa data nem a “Cabral Moncada Leilões”, nem os seus
representantes, trabalhadores ou colaboradores ser res-
ponsabilizados por essa eventualidade. O vendedor ficará
igualmente responsável por todas as despesas de remo-
ção, armazenamento ou seguro do bem a que haja lugar,
nos termos do preçário em vigor.
ART. 21º - Passados noventa (90) dias sobre o termo do
prazo referido no artigo 18º e não tendo o vendedor cum-
prido voluntariamente as obrigações aí previstas, poderá
a “Cabral Moncada Leilões” colocar novamente o bem em

leilão, presencial ou online, sem sujeição ao preço míni-
mo de venda acordado, recebendo a comissão e as taxas
fixadas no Contrato e tendo o direito, ainda, a deduzir
todas as quantias em dívida pelo vendedor.

B. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS COMPRADORES

B.1. REGISTO
ART. 1º - Para poder licitar, um potencial comprador
deverá ser maior de idade, registar-se antecipadamente e
possuir um número de licitação, devendo constar obriga-
toriamente do registo o nome, a morada, o número de
contribuinte, o contacto telefónico e a assinatura do
potencial comprador ou seu representante com poderes
para o acto, declarando conhecer e aceitar as presentes
Condições Negociais.
ART. 2º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito
de, no acto de registo ou em momento posterior, solicitar
a apresentação do original de um documento de identifi-
cação válido e em vigor ao potencial comprador ou seu
representante.
ART. 3º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igualmen-
te o direito de, no acto de registo ou em momento pos-
terior, solicitar a qualquer potencial comprador ou seu
representante a apresentação de uma garantia, que a
“Cabral Moncada Leilões”, de acordo com a sua política
comercial e de crédito e de acordo com o histórico do
potencial comprador, considere razoável, tanto quanto à
forma como quanto ao montante.
ART. 4º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se ainda o
direito de recusar o registo ou ignorar um qualquer lance
a quem não tiver pontualmente cumprido obrigações,
designadamente de pagamento e levantamento de um ou
mais bens, em leilões anteriores.
ART. 5º - A “Cabral Moncada Leilões” considera que quem
solicita o seu registo como potencial comprador actua
por si, só podendo actuar em representação de outrem
mediante a entrega de procuração juridicamente válida
para o efeito, até dois (2) dias úteis antes da venda do
bem. No caso de, a final, a procuração ser validamente
contestada pelo suposto representado, será considerado
comprador o suposto representante e licitante.

B.2. LICITAÇÃO E COMPRA
ART. 6º - Sempre que um potencial comprador pretenda
certificar-se da efectiva licitação de determinado ou de
determinados bens, deverá comparecer e licitar pessoal-
mente no respectivo leilão, considerando a “Cabral
Moncada Leilões” que a presença do potencial comprador
é, em qualquer caso, a forma mais adequada de salvaguar-
dar os seus interesses.

a) Sem prejuízo do disposto nos artigos anteriores, a
“Cabral Moncada Leilões” poderá todavia licitar em
nome e por conta dos potenciais compradores que
expressamente o solicitem, através de impresso pró-
prio e nos termos das condições dele constantes,
desde que o mesmo seja recebido três horas antes
do início da respectiva sessão;

b) mediante solicitação dos potenciais compradores,
recebida com a antecedência mínima de três horas
em relação ao início da respectiva sessão, a “Cabral
Moncada Leilões” disponibiliza-se igualmente para



efectuar as diligências razoáveis para os contactar
telefonicamente, por forma a permitir a sua partici-
pação, por essa via, na licitação de um ou mais bens
previamente determinados;

c) o serviço de execução de ordens de compra e o serviço
de licitação por telefone, referidos nas alíneas anterio-
res, são prestados a título de cortesia aos potenciais
compradores que não possam estar presentes e têm
carácter confidencial e gratuito; a “Cabral Moncada
Leilões” efectuará todas as diligências razoáveis ao seu
alcance para a sua correcta e pontual execução; toda-
via, nem a “Cabral Moncada Leilões” nem os seus
representantes, trabalhadores ou colaboradores pode-
rão, em caso algum, ser responsabilizados por qual-
quer erro ou omissão, ainda que culposos, que even-
tualmente possa ocorrer na sua execução.

ART. 7º - Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder dis-
cricionário, o montante em que os lances evoluem na lici-
tação de cada bem, nunca podendo, porém, o pregoeiro
exceder 10% do valor do lance anterior, nem qualquer
lance ser inferior a € 10, excepto nos leilões online.
ART. 8º - A “Cabral Moncada Leilões” considera comprador
aquele que, por si ou representado por terceiro com pode-
res para o acto, licitar e arrematar o bem pelo valor mais
alto, mas sem prejuízo da possibilidade de exercício da
preferência ou opção por entidades oficiais, nos termos da
legislação aplicável, e cabendo ao pregoeiro decidir, com
total poder discricionário, qualquer dúvida que ocorra,
incluindo retirar qualquer bem do leilão ou voltar a pôr o
bem em venda no valor em que se suscitou a dúvida.

B.3. PAGAMENTO E LEVANTAMENTO
ART. 9º - a) O comprador obriga-se a pagar à “Cabral
Moncada Leilões” a quantia total devida pela venda do bem,
ou seja, o montante da arrematação acrescido de uma
comissão, a qual inclui IVA, aplicada por escalões:
até € 300 (inclusive) – 24,60%; na parte que exceda € 300 e
até € 1.000 (inclusive) – 22,14%; na parte que exceda € 1.000
e até € 3.000 (inclusive) – 18,45%; na parte que exceda €
3.000 e até € 20.000 (inclusive) – 14,76%; na parte que
exceda € 20.000 – 12,30%;
b) Se porém a compra for efectuada através da plataforma
internacional online “Invaluable” o comprador obriga-se a
pagar à “Cabral Moncada Leilões” a quantia total devida pela
venda do bem, ou seja, o montante da arrematação acresci-
do de uma comissão de 24,60%, a qual inclui IVA.
c) Sem prejuízo do que antecede, nos casos excepcionais
devidamente assinalados no catálogo, poderá ainda ser
devido IVA sobre o montante da arrematação.
ART. 10º - O comprador obriga-se a proceder ao pagamen-
to referido no artigo anterior e a levantar o bem durante
os dez (10) dias seguintes à data da última sessão do lei-
lão, podendo ser exigido, no momento da arrematação, um
sinal de 30% do valor da mesma que não esteja coberto por
garantia. Decorrido o referido prazo de dez (10) dias, a
“Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de cobrar
juros à taxa legal para as operações comerciais.
ART. 11º - A titularidade sobre o bem só se transfere para
o comprador depois de paga à “Cabral Moncada Leilões” a
quantia total da venda em numerário, cheque visado ou
transferência bancária. No caso de o pagamento se efec-
tuar através de cheque não visado, só se considera paga a
quantia total da venda depois de boa cobrança, indepen-
dentemente do bem poder estar já na posse do comprador.

Até à transferência de titularidade, nos termos previstos
no parágrafo anterior, o bem permanece propriedade do
vendedor.
ART. 12º - O levantamento de qualquer bem só será auto-
rizado depois de paga a quantia total da venda.
ART. 13º - O levantamento e transporte de um bem é da
inteira responsabilidade do comprador, considerando-se
que qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada Leilões”,
seus representantes, trabalhadores ou colaboradores o é a
título de cortesia, não podendo decorrer qualquer tipo de
responsabilidade pelo facto. A eventual indicação de
empresa ou pessoa para o fazerem exclui, igualmente, qual-
quer responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões”, seus
representantes, trabalhadores ou colaboradores.
ART. 14º - Levantado o bem, ou decorrido o prazo de dez
(10) dias contados da data da última sessão do leilão sem
que o bem seja levantado pelo comprador, ficará este res-
ponsável pela perda ou dano, incluindo furto ou roubo,
que possa ocorrer no bem. O comprador fica igualmente
responsável por todas as despesas de remoção, armazena-
mento e/ou seguro do bem a que haja lugar, nos termos
do preçário em vigor.
ART. 15º - Qualquer perda ou dano, incluindo furto ou
roubo, tendo por objecto algum bem arrematado e não
levantado, que ocorra no prazo de dez (10) dias a que se
refere o artigo 10º, apenas confere ao comprador o direi-
to a receber quantia igual à paga até esse momento pelo
bem, não tendo direito a qualquer compensação, indem-
nização ou juros.
ART. 16º - Caso o comprador não proceda ao pagamento
da quantia total da venda no prazo de quinze (15) dias con-
tados da data da última sessão do leilão, a “Cabral Moncada
Leilões” poderá, a todo o tempo, por si e em representação
do vendedor, e sem que o comprador possa exigir quaisquer
compensações ou indemnizações por tal facto:

a) intentar acção judicial de cobrança da quantia total
da venda;

b) notificar o comprador da anulação da venda, sem
prejuízo do direito da “Cabral Moncada Leilões” de
receber a comissão devida pelo comprador e da con-
sequente possibilidade de ser intentada acção judi-
cial para cobrança desta.

As alternativas que antecedem deverão ser entendidas
sem prejuízo de quaisquer outros direitos de que a
“Cabral Moncada Leilões” possa ser titular, incluindo o
direito de reclamar o pagamento de juros e das despesas
de remoção, armazenamento e/ou seguro do bem a que
haja lugar. De igual forma, o facto de a “Cabral Moncada
Leilões” optar inicialmente pela hipótese prevista em a)
deverá ser entendido sem prejuízo do direito de, a todo
o tempo, pôr termo a tal acção e anular a venda nos ter-
mos previstos em b).

B.4. RESPONSABILIDADE DA 
“CABRAL MONCADA LEILÕES”

ART. 17º - A “Cabral Moncada Leilões” responsabiliza-se
pela exactidão das descrições (entende-se como tal as
referências à época, ao estilo, ao autor, aos materiais e ao
estado de conservação) dos bens efectuadas nos seus
catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir pública e ver-
balmente até ao momento da venda.
ART. 18º - Todos os bens são vendidos no estado de con-
servação em que se encontram, cabendo aos potenciais

compradores confirmar pessoalmente, através do prévio
exame do bem, a exactidão da descrição constante do
catálogo, designadamente no que diz respeito a even-
tuais restauros, faltas ou defeitos que ali se mencionem.

a) no caso de bens cuja constituição inclua mecanis-
mos, tais como relógios ou caixas de música, sempre
que a descrição do bem no catálogo não refira
expressamente a eventual “necessidade de conserto
do mecanismo” ou expressão equivalente, deve
entender-se que o mecanismo do bem se encontra
em funcionamento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a responsabili-
dade da “Cabral Moncada Leilões” restringe-se ao mero
funcionamento do mecanismo, e não ao seu perfeito
funcionamento, e cessa, em qualquer caso, no
momento do levantamento do bem pelo comprador;

c) a menção a assinaturas, nomes, iniciais, marcas ou
siglas existentes num bem e a sua mera transcrição
factual na respectiva descrição não significa a atri-
buição de autoria pela “Cabral Moncada Leilões” a
não ser nos casos em que essa autoria seja expres-
samente assumida no início da descrição.

ART. 19º - Verificando-se a existência de discrepância
relevante (i.e., que implique significativa alteração do
valor do bem) entre a descrição e a realidade do bem no
momento da arrematação, pode o comprador, e só este,
durante o prazo de três anos contado da data da arrema-
tação, solicitar a devolução da quantia total da venda
mediante a restituição do bem, no estado de conservação
em que se encontrava no momento da arrematação, não
tendo, no entanto, direito a qualquer compensação,
indemnização ou juros.
ART. 20º - Incumbe ao comprador a demonstração da
existência de discrepância relevante entre a descrição e a
realidade do bem, nos termos e para os efeitos dos arti-
gos anteriores.
ART. 21º - A “Cabral Moncada Leilões” poderá exigir ao
comprador reclamante a apresentação de uma exposição
escrita acompanhada por peritagem subscrita por perito
reconhecido no mercado nacional ou internacional, sem
prejuízo do direito que lhe assiste, em qualquer caso, e a
todo o tempo, de contrapor à peritagem apresentada
outra de valor equivalente.
ART. 22º - As fotografias ou representações do bem no
catálogo destinam-se, exclusivamente, à identificação do
bem sujeito a venda.
ART. 23º - A “Cabral Moncada Leilões” não é responsável
perante o comprador por qualquer bem que, por facto
imputável ao vendedor ou a terceiro, venha a ser objecto
de reclamações ou reivindicações de terceiros e/ou
apreendido, a título provisório ou definitivo, pelas auto-
ridades competentes, independentemente da data em
que haja sido determinada ou efectivada a respectiva
reclamação, reivindicação ou apreensão, e da natureza ou
montante de quaisquer prejuízos, perdas ou danos que
para o comprador possam decorrer desse facto, os quais
deverão ser reclamados pelo comprador directamente ao
vendedor ou terceiro causador.
ART. 24º - A “Cabral Moncada Leilões” não é igualmente
responsável perante o comprador por qualquer bem que
venha a ser impedido de sair do país ou sujeito a qualquer
outro ónus, encargo ou restrição, designadamente quanto
à detenção, uso, fruição ou transmissibilidade, incluindo ao
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abrigo da legislação de protecção do património cultural,
independentemente da data em que haja sido efectivada a
respectiva classificação, inventariação ou arrolamento, e da
natureza ou montante de quaisquer prejuízos, perdas ou
danos que para o comprador possam decorrer desse impe-
dimento, os quais deverão ser reclamados pelo comprador
directamente ao vendedor ou terceiro causador. De igual
forma, constitui responsabilidade do comprador informar-
se sobre (e, se for o caso, obter) quaisquer (i) licenças e
outras formalidades ou restrições à exportação, de Portugal
para o país de destino pretendido pelo comprador; e (ii)
licenças e outras formalidades ou restrições à importação
no país de destino pretendido pelo comprador – v.g., deter-
minados países estabelecem restrições à importação de
bens incorporando elementos vegetais ou animais.
ART. 25º - Excepto em caso de dolo e sem prejuízo do
seguro legalmente obrigatório, a eventual responsabilida-
de da “Cabral Moncada Leilões” perante o comprador fica,
em qualquer caso, limitada ao montante efectivamente
pago por este pela aquisição do bem.

C. CONDIÇÕES COMUNS A VENDEDORES 
E COMPRADORES

ART. 1º - A “Cabral Moncada Leilões”, respectivos sócios
ou representantes legais ou cônjuges, ascendentes ou
descendentes dos mesmos, não actuam, em circunstância
alguma, em seu próprio nome como vendedores ou com-
pradores dos bens colocados em leilão.
ART. 2º - O vendedor e o comprador autorizam expressa-
mente a “Cabral Moncada Leilões” a fotografar, publicar,
publicitar e utilizar, sob qualquer forma e a todo o
tempo, para fins comerciais, culturais, académicos ou
outros, relacionados ou não com a realização do leilão, a
imagem e a descrição de todos os bens que através dela
tenham sido colocados em leilão.
ART. 3º - Para a resolução de qualquer conflito entre as
partes sobre a interpretação ou validade do contrato,
incluindo as presentes Condições Negociais, bem como
sobre a execução e cumprimento do mesmo, será exclusi-
vamente competente o foro da comarca de Lisboa.

D. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS LEILÕES ONLINE
As Condições Negociais antecedentes aplicam-se aos lei-
lões online com as seguintes adaptações e modificações,
decorrentes da sua especificidade:
ART. 1º - Catálogo
Os catálogos com as imagens e as descrições de todos e
cada um dos bens que integram os leilões online apenas
estão disponíveis em versão digital no sítio Internet /
website da “Cabral Moncada Leilões”.
ART. 2º - Registo online
Para poder licitar, o potencial comprador online deverá ser
maior de idade e registar-se antecipadamente no website
da “Cabral Moncada Leilões”, preenchendo obrigatoriamen-
te os campos de onde constem o seu nome, morada, núme-
ro de contribuinte, contacto telefónico e email e declaran-
do conhecer e aceitar as Condições Negociais. A palavra-
passe escolhida aquando do registo deverá ser mantida
confidencial pelo potencial comprador, responsabilizando-
se este por qualquer acesso não autorizado à conta.
ART. 3º - Licitações Online
Só serão aceites ordens de compra online através do web-

site www.cml.pt, devendo o licitante e potencial compra-
dor registar-se nos termos do artigo anterior;
Nem a “Cabral Moncada Leilões”, nem os seus represen-
tantes, trabalhadores ou colaboradores poderão em
caso algum ser responsabilizados por qualquer erro ou
omissão, ainda que culposos, que eventualmente possa
ocorrer na execução das referidas ordens de compra
online;
O licitante e potencial comprador aceita que as suas
ordens de compra online, no website da “Cabral
Moncada Leilões”, uma vez aceites, são definitivas e não
podem, por qualquer meio, ser anuladas ou revogadas
até ao termo do prazo em que decorra leilão em causa;
ART. 4º - Evolução da licitação
Os incrementos das licitações são estabelecidos pela
“Cabral Moncada Leilões” de acordo com a tabela de
incrementos em vigor.
ART. 5º - Ordens de compra
As ordens de compra online recebidas e aceites pela
“Cabral Moncada Leilões” são confidenciais;
Só serão aceites ordens de compra de valor igual ou supe-
rior ao valor de base de cada bem;
As ordens de compra online para um determinado bem
serão automaticamente executadas pela “Cabral Moncada
Leilões” ao melhor preço permitido por quaisquer outras
ordens de compra online eventualmente recebidas para o
mesmo bem.
ART. 6º - Pagamento e levantamento
O comprador online obriga-se a pagar à “Cabral Moncada
Leilões” a quantia total devida pela venda do bem, ou
seja, o montante da arrematação, acrescido de uma
comissão, a qual inclui IVA, aplicada por escalões:
até € 300 (inclusive) - 24,60%; na parte que exceda 
€ 300 e até € 1.000 (inclusive) - 22,14%; na parte que
exceda € 1.000 e até € 3.000 (inclusive) - 18,45%; na
parte que exceda € 3.000 e até € 20.000 (inclusive) -
14,76%; na parte que exceda € 20.000 - 12,30%;
Nos casos excepcionais devidamente assinalados no catá-
logo, poderá ainda ser devido IVA sobre o montante da
arrematação;
O comprador online obriga-se a proceder ao pagamento
referido no artigo anterior e a levantar o bem durante os
dez (10) dias seguintes ao termo do leilão;
O pagamento poderá ser efectuado através de multiban-
co, transferência bancária ou cheque visado;
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
pagamento devido tenha sido efectuado, a “Cabral
Moncada Leilões” reserva-se o direito de vender o bem a
terceiro pelo seu valor de arrematação ou de o recolocar
em venda num leilão presencial ou online, sem que o
cliente comprador se possa opor ou pedir qualquer
indemnização;
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
bem pago tenha sido levantado pelo comprador, este fica-
rá responsável pelo pagamento das despesas de armaze-
namento, nos termos do preçário em vigor.
O comprador online reconhece que, por efectuar uma
compra em leilão, não beneficia do direito de livre reso-
lução do contrato previsto na legislação que regula os
contratos celebrados à distância.
ART. 7º. A titularidade sobre o bem só se transfere para
o comprador depois de paga à “Cabral Moncada Leilões”
a quantia total de venda; até à transferência de titulari-

dade, nos termos previstos no artigo anterior, o bem
permanece propriedade do vendedor.
ART. 8º O levantamento e transporte de um bem é da
inteira responsabilidade do comprador, considerando-se
que qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada
Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou colabora-
dores o é a título de cortesia, não podendo decorrer qual-
quer tipo de responsabilidade pelo facto. A eventual indi-
cação de empresa ou pessoa para o fazerem exclui, igual-
mente, qualquer responsabilidade da “Cabral Moncada
Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou colabora-
dores.

NOTAS:
REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS CONTRASTA-
RIAS - LEI nº 98/2015, de 18.8.2015
Todos e cada um dos bens constituídos por metais precio-
sos, colocados em venda pela “Cabral Moncada Leilões”,
observam o disposto no referido diploma e respectivo
regulamento, encontrando-se devidamente contrastados
sempre que tal é legalmente exigível.

CITES - CONVENÇÃO SOBRE O COMÉRCIO INTERNACIO-
NAL DAS ESPÉCIES DE FAUNA E FLORA SELVAGENS
AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de
espécies da fauna e flora selvagens protegidas, colocados
em venda pela “Cabral Moncada Leilões”, foram previa-
mente certificados em conformidade com as disposições
da CITES. Nos termos da legislação aplicável, o respectivo
comprador deverá solicitar o novo registo em seu nome
junto da autoridade competente.

INFORMAÇÃO PRESTADA NOS TERMOS DA LEI
144/2015 (ENTIDADES DE RESOLUÇÃO ALTERNA-
TIVA DE LITÍGIOS DE CONSUMO - RAL).
Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma
Entidade de Resolução Alternativa de Litígios de consumo:

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa
http://www.centroarbitragemlisboa.pt/

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do Vale
do Ave/Tribunal Arbitral
http://www.triave.pt/

CIAB – Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de
Consumo (Tribunal Arbitral de Consumo)
http://www.ciab.pt/pt/

CNIACC – Centro Nacional de Informação e Arbitragem
de Conflitos de Consumo
http://www.arbitragemdeconsumo.org/

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do
Distrito de Coimbra
http://www.centrodearbitragemdecoimbra.com

Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de
Conflitos de Consumo do Algarve
http://www.consumoalgarve.pt

Centro de Informação de Consumo e Arbitragem do Porto
http://www.cicap.pt

Mais informações em Portal do Consumidor 
www.consumidor.pt Março 2017
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 19h00

VENDA DE BENS EM LEILÃO

AVALIAÇÃO INFORMAL / MARCAÇÕES  
213 954 781 - info@cml.pt

A avaliação informal de bens para efeitos da sua 
colocação em leilão é um serviço prestado gratuitamente
e sem compromisso;  
As marcações deverão ser efectuadas previamente,
com a possível antecedência, ficando sujeitas à 
ordem por que forem recebidas.

AVALIAÇÃO FORMAL / MARCAÇÕES  
213 954 781 - info@cml.pt

A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço per-
manente de avaliação formal de bens, designadamente
para efeitos de partilha, de seguro, de venda em 
leilão, de actualização de activos patrimoniais, etc.
Para obter informação mais detalhada sobre os ser -
viços de avaliações prestados, respectivas condições,
tabela de honorários em vigor, etc., consulte o “Guia
do Cliente”.

COMPRA DE BENS EM LEILÃO
Presencialmente
Necessário preencher e assinar o impresso próprio;
ser-lhe-á entregue uma raquete numerada com que
deverá licitar.

Através de ordem de compra
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(incluído no catálogo e disponível em www.cml.pt)
pelo menos três horas antes do início da respectiva
sessão. O pregoeiro licitará e adquirirá pelo interessado
o bem ou bens indicados pelo mais baixo valor
que lhe for possível, não excedendo o valor máximo
que para os mesmos tenha sido especificado. 

Por telefone
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(incluído no catálogo e disponível em www.cml.pt)
pelo menos três horas antes do início da respectiva
sessão. A CABRAL MONCADA LEILÕES disponibiliza-
-se igualmente para efectuar as diligências necessárias
para os contactar telefonicamente, de forma a permitir
a sua participação por essa via na licitação de um bem
ou bens determinados.
Através da Plataforma Internacional Online
“Invaluable” 
http://www.invaluable.com/agreements/userTerms.cfm
NOTA: apenas disponível nos leilões indicados

TESOURARIA - COMPRADORES
Rosário  Azevedo / Clara Ferraz / Pedro Mendes
tc@cml.pt

TESOURARIA - VENDEDORES
Dulce Quaresma / Joana Loureiro - tvf@cml.pt

RESULTADOS DOS LEILÕES estão disponíveis em
www.cml.pt. 
Os resultados das ordens de compra deverão ser 
solicitados pelos interessados directamente, por email
ou por telefone no horário de expediente.
Pagamento e levantamento de lotes adquiridos:
deverão ser efectuados pelo comprador nos 10 dias
seguintes à data da compra; o respectivo 
levantamento poderá ser efectuado imediatamente
após o final da sessão e diariamente durante 
o horário de expediente. 
Recebimentos de lotes vendidos: deverão ser 
solicitados pelo vendedor 28 dias após a venda do bem.

PRÓXIMOS LEILÕES / ENTREGA DE PEÇAS
Os bens a colocar em venda nos próximos leilões 
poderão ser recebidos desde já.
Chama-se a atenção para a conveniência de a respectiva
entrega ser efectuada com a maior antecedência
possível, a fim de os lotes poderem ser devidamente
avaliados, catalogados e fotografados.

Informações Gerais
Leilões Presenciais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
Rua Miguel Lupi, 12 A/D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

Pessoa ColeCtiva 503 556 858 • MatRiCUlaDa Na CoNseRvatÓRia Do ReGisto CoMeRCial sob o MesMo NúMeRo • CaPital soCial De 60.000 eURos
titUlaR De aUtoRização DGae PaRa o exeRCíCio Da aCtiviDaDe leiloeiRa De 23.11.2015 

titUlaR Da aPÓliCe De seGURo De ResPoNsabiliDaDe Civil HisCox € 200.000 Nº 2503667
RePReseNtaNtes leGais: MiGUel CabRal De MoNCaDa - NiF 153528362 • PeDRo MaRia De alviM - NiF 180311336

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

PRÓXIMOS LEILÕES
PRESENCIAIS

Leilão 191 
Antiguidades e Obras de Arte

27 e 28 de Novembro de 2017 

Leilão 192 
Antiguidades e Obras de Arte

26 e 27 de Fevereiro de 2018 

Leilão 193 
Arte Moderna e Contemporânea

9 de Abril de 2018 

Leilão 194 
Antiguidades e Obras de Arte

21 e 22 de Maio de 2018 

PRÓXIMOS LEILÕES
ONLINE

Regularidade Semanal  



Guia do Cliente
APRESENTAÇÃO
Fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa, a Sociedade
Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda, comercialmente designa-
da por CABRAL MONCADA LEILÕES, sujeita a sua actividade
ao disposto no Decreto-Lei n.º 155/2015, que estabelece o
regime jurídico da actividade leiloeira, e às suas Condições
Negociais, disponíveis em todos os seus catálogos e no seu
website www.cml.pt. É titular de autorização DGAE para o
exercício da actividade leiloeira de 23.11.2015 e da apólice de
seguro de responsabilidade civil Hiscox € 200.000 nº 2503667.

A CABRAL MONCADA LEILÕES é uma empresa especiali-
zada em ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE e ARTE MODER-
NA E CONTEMPORÂNEA, desenvolvendo a sua actividade
em duas áreas principais: LEILÕES e AVALIAÇÕES; e duas
complementares: PERITAGENS e CONSULTADORIA.

Administrada pelos seus sócios Miguel Cabral de Moncada
e Pedro Maria de Alvim, a CABRAL MONCADA LEILÕES
realiza regularmente, no âmbito da sua actividade, leilões
presenciais e leilões online de ANTIGUIDADES E OBRAS DE
ARTE e de ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA.

Para além dos seus próprios leilões, a CABRAL MONCADA
LEILÕES está preparada para organizar e realizar leilões espe-
cíficos / temáticos, de maior ou menor dimensão, únicos ou
periódicos, a solicitação das pessoas ou empresas interessadas.

Paralelamente, a CABRAL MONCADA LEILÕES assegura
um serviço permanente de consultadoria, peritagem e ava-
liação de bens, em particular antiguidades, mobiliário, pin-
tura, escultura e arte sacra, arte Lusíada, pratas, jóias, por-
celanas orientais e europeias, faianças, tapeçarias, bronzes
e metais, objectos de arte, livros, manuscritos e encaderna-
ções, gravuras, etc., designadamente para efeitos de parti-
lha, de seguro, de venda em leilão, de actualização de acti-
vos patrimoniais, etc.

A par dos cerca de 20.000 catálogos de arte que realiza,
publica e disponibiliza anualmente em Portugal e no estran-
geiro, correspondentes a cada um dos seus leilões, os catá-
logos da CABRAL MONCADA LEILÕES são integralmente
disponibilizados em versão digital, através de ficheiros pdf
no seu website, em www.cml.pt.

COMO VENDER BENS EM LEILÃO?

Avaliação informal de bens para efeitos da sua coloca-
ção em leilão – gratuita*

Deverá simplesmente contactar a CABRAL MONCADA LEI-
LÕES e marcar uma data para o efeito.
A avaliação informal, a realizar nas instalações da empre-
sa, para um número necessariamente restrito de bens,
será apresentada sob a forma de Proposta de Contrato; é
gratuita e não implica qualquer obrigação de colocação em
leilão. *(Excepto vinhos).
Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil, poderá,
nos casos em que a CABRAL MONCADA LEILÕES assim o
entenda, ser feita uma estimativa provisória a partir de uma
boa fotografia do bem, com indicação das respectivas dimen-
sões e referência a eventuais marcas, assinaturas ou quais-
quer outras referências relevantes. Da mesma forma, a avalia-
ção, informal, é gratuita e não implica qualquer obrigação de
colocação em leilão.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o entender
necessário ou conveniente, a CABRAL MONCADA LEI-
LÕES poderá fazer deslocar peritos seus à casa ou ao local
onde se encontrem os bens, para aí procederem à respectiva
avaliação informal para efeitos da sua colocação em lei-
lão. Tal como nos casos anteriores, a avaliação, informal, é
gratuita e não implica qualquer obrigação de colocação em
leilão.

Avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dispor de uma
avaliação formal, escrita e assinada – designadamente para
efeitos de partilhas, de seguro, de colocação em leilão, de
actualização de activos patrimoniais, ou qualquer outra
finalidade – e o solicite, a CABRAL MONCADA LEILÕES
poderá igualmente fazer deslocar peritos seus para esse
efeito à casa ou ao local onde se encontrem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avaliação deverão
ser estabelecidos previamente, sendo o custo da avaliação,
sobre a qual incide IVA, calculado por escalões, da seguinte
forma:

até € 50.000 – 2%
entre € 50.001 e € 100.000 – 1,75%
entre € 100.001 e € 500.000 – 1,5%
entre € 500.001 e € 1.000.000 – 1,25%
entre € 1.000.001 e € 1.500.000 – 1,00%
entre € 1.500.001 e € 2.000.000 – 0,75%
superior a € 2.000.001 – 0,50%

Notas: O custo da avaliação formal dos bens que subse-
quentemente sejam colocados e vendidos em leilão será
deduzido ao montante devido pelo proprietário à CABRAL
MONCADA LEILÕES.

Independentemente da sua colocação em leilão, a
CABRAL MONCADA LEILÕES chama a atenção para a
conveniência de:
• Assegurar o seguro dos bens em causa, de preferên-

cia através de uma companhia e de uma corretora de
referência, especializadas em seguros de arte;

• No caso de os bens estarem seguros, proceder à sua
actualização, e consequente revisão dos respectivos
prémios;

• A CABRAL MONCADA LEILÕES recomenda para o
efeito a Hiscox / Villas-Boas ACP – Seguros de Arte,
segurosarte@villasboas.pt e telefone 21 323 60 23,
junto de quem segura todos os bens que lhe são con-
fiados e com quem mantém uma parceria há mais de
dez anos, no âmbito da qual lhe prestarão toda a assis-
tência de que possa necessitar.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em leilão, a
CABRAL MONCADA LEILÕES informá-lo-á da data da rea-
lização dos leilões subsequentes e das condições negociais
em vigor.

Do “Contrato de Prestação de Serviços para Colocação de
Bens à Venda em Leilão” a celebrar necessariamente entre a
CABRAL MONCADA LEILÕES e o vendedor proprietário do
bem constarão obrigatoriamente, para além das Condições
Negociais inerentes ao vendedor, a identificação com-
pleta, civil e fiscal deste, a identificação e a descrição

de todos e cada um dos bens, a comissão e taxas devi-
das e o preço mínimo de venda acordado pelas partes.
O preço mínimo de venda acordado pelas partes, também
designado por reserva, corresponderá ao valor estipulado pela
avaliação efectuada; o mesmo valor constará expressa-
mente no correspondente catálogo.
(Preço mínimo de venda acordado pelas partes no contrato /
reserva = valor de base para leilão, no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão* variável em função do montante da venda
Seguro** Hiscox / Villas-Boas ACP ............... 1% sobre o valor
da reserva, incluindo bens não vendidos
Despesas administrativas
Leilões presenciais: ....................................... € 10,00
por bem, incluindo bens não vendidos
Leilões online ................................................ € 2,00
por bem, incluindo bens não vendidos
Fotografias no catálogo*** variável em função da dimensão
IVA ....... incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)

DIREITOS DE AUTOR – Lei 24/2006**** quando o preço de
venda seja superior a € 3.000; % variável em função do valor,
nos termos da lei; no caso de o autor, os herdeiros do autor
ou quem validamente os representar solicitar tal pagamento
à CABRAL MONCADA LEILÕES antes de esta ter efectuado
o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza expressamen-
te a CABRAL MONCADA LEILÕES a deduzir do montante
líquido que lhe seria devido a quantia devida a título de direi-
to de sequência.
*    devida apenas em caso de venda do bem; incide sobre o preço de
venda atingido; a deduzir do montante da arrematação
** incide sobre o valor da reserva acordada 
*** Preçário: 1/1 pág. – € 120; ½ pág. – € 60; ¼ pág. – € 30
**** 4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000; 3 %
entre € 50.000,01 e € 200.000; etc. 
o montante total da participação do autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

NOVO REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS
CONTRASTARIAS – Lei nº 98/2015, de 18.08.2015 e Dec.
Lei nº 44/2016 de 17.8.2016
Todos e cada um dos bens constituídos por metais precio-
sos, colocados em venda pela “Cabral Moncada Leilões”,
observam o disposto no referido diploma e respectivo regu-
lamento, encontrando-se devidamente contrastados sem-
pre que tal é legalmente exigível.

CERTIFICADO CITES – Convenção sobre o Comércio
Internacional das Espécies de Fauna e Flora Selvagens
Ameaçadas de Extinção
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de espé-
cies da fauna e flora selvagens protegidas a colocar em
venda pela Cabral Moncada Leilões terão de ser previamen-
te certificados, em conformidade com as disposições da
CITES, pelo Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas.
Custos por certificado / por lote:
Emissão do certificado pelo ICNF...€ 30 (isento de IVA)
Administrativos .................................€ 10 (+ IVA)

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, a CABRAL MONCADA LEILÕES
obriga-se a fornecer ao vendedor a conta de venda no
prazo de dez (10) dias a contar do pagamento integral

222                                                                                              cabral moncada leilões 190 



pelo comprador; o pagamento da quantia da venda, dedu-
zidas as comissões, serviços e impostos devidos, ocorrerá no
prazo de oito (8) dias subsequente à disponibilização da
conta de venda, cabendo ao vendedor contactar a leiloeira
para o efeito.

Considerando que o comprador deve efectuar o pagamento
no prazo de 10 dias a contar da data da última sessão do
leilão, é, por conseguinte, expectável (mas não garantido,
na medida em que dependente do pagamento e levanta-
mento do bem pelo comprador) que o pagamento ao ven-
dedor tenha lugar no prazo de 28 dias a contar da data da
última sessão do leilão.

Bens não vendidos em leilão (retirados); sua recoloca-
ção em venda
Ao assinar o contrato o vendedor poderá autorizar expres-
samente a recolocação em leilão dos bens não vendidos
com a seguinte redução: Leilões presenciais: 30%; Leilões
online: 50%. Nesse caso, não serão devidas despesas de
armazenamento previstas no preçário em vigor.

COMO COMPRAR BENS EM LEILÃO?
LEILÕES PRESENCIAIS

Antes do leilão presencial – Catálogo e exposição
O catálogo de cada leilão presencial está disponível em
www.cml.pt; a sua versão impressa pode ser obtida directa-
mente junto da CABRAL MONCADA LEILÕES.
Os bens que integram o leilão presencial ficam expostos ao
público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos cinco dias que
antecedem a realização da primeira sessão. O período de
exposição inclui sempre um fim-de-semana de forma a faci-
litar a visita a quem tem dificuldade em o fazer durante a
semana. No domingo é apenas das 15h00 às 20h00.

Calendário habitual das sessões dos leilões presenciais
Os leilões presenciais podem ter uma ou várias sessões, dis-
tribuídas ao longo de uma ou de duas semanas. Todas as
sessões se realizam nas instalações da CABRAL MONCADA
LEILÕES com início às 19h30, terminando habitualmente
cerca das 23h00.

Acesso e licitação
É livre e gratuito o acesso à sala onde decorrem os leilões pre-
senciais, não havendo qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem-vindos todos os
interessados em presenciar um leilão pela primeira vez, bem
como todos aqueles que não tenham qualquer experiência
de licitação.
A CABRAL MONCADA LEILÕES terá todo o gosto em
poder prestar todas as informações e esclarecimentos que
possam ajudar o interessado a familiarizar-se com o funcio-
namento do leilão e a efectuar nas melhores condições a
arrematação desejada.
É aconselhável estabelecer previamente o montante máximo
que está disposto a oferecer na licitação do bem que tem em
vista. Lembre-se de que terá de pagar também a comissão
devida pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.
Como licitar?
Existem diversas formas de licitar e comprar bens nos lei-
lões presenciais:

pessoalmente; ordem de compra; pedido de licitação
telefónica; através da Plataforma Internacional Online
“Invaluable”
http://www.invaluable.com/agreements/userTerms.cfm
NOTA: apenas disponível nos leilões indicados

Pessoalmente
O interessado deverá registar-se à entrada das instalações da
CABRAL MONCADA LEILÕES bastando preencher e assinar
o impresso que lhe será fornecido para o efeito (nome,
morada, telefone, nº do bilhete de identidade/passaporte, nº
fiscal de contribuinte; as Condições Negociais inerentes ao
comprador encontram-se reproduzidas no referido impresso);
ser-lhe-á entregue uma raquete numerada com que deverá
licitar.
Para o fazer basta levantar e mostrar claramente ao pregoeiro
a raquete numerada que recebeu depois de se ter registado;
o pregoeiro aceitará a sua oferta logo que possa. Uma vez ter-
minada a licitação e arrematado o bem, o pregoeiro referirá
em voz alta o número da raquete que o arrematou e repetirá
o respectivo valor de venda, passando ao seguinte.

Através de ordem de compra
O impresso de ordem de compra poderá ser obtido em
www.cml.pt ou solicitado à CABRAL MONCADA LEILÕES.
Basta preencher, assinar e entregar o referido impresso,
pessoalmente, por e-mail ou por fax, pelo menos três horas
antes do início da respectiva sessão. O pregoeiro licitará e
adquirirá pelo interessado o bem ou bens indicados pelo
mais baixo valor que lhe for possível, não excedendo o valor
máximo que para os mesmos tenha sido especificado. 
O serviço de execução de ordens de compra é prestado a
título de cortesia aos compradores que não possam estar
presentes e têm carácter confidencial e gratuito.

Por telefone
O impresso de pedido de licitação telefónica poderá ser
obtido em www.cml.pt ou solicitado à CABRAL MONCA-
DA LEILÕES. Basta preencher, assinar e entregar o referido
impresso, pessoalmente, por e-mail ou por fax, pelo menos
três horas antes do início da respectiva sessão. Será contac-
tado telefonicamente pela CABRAL MONCADA LEILÕES a
partir da sala onde decorre o leilão, em momento anterior
à colocação em praça do bem ou bens que pretende licitar,
por forma a poder acompanhar a respectiva licitação.
O serviço de licitação telefónica é prestado a título de
cortesia aos compradores que não possam estar presentes e
têm carácter confidencial e gratuito.

Através da Plataforma Internacional Online
“Invaluable” 
http://www.invaluable.com/agreements/userTerms.cfm
NOTA: apenas disponível nos leilões indicados

LEILÕES ONLINE

Antes do leilão online
Os catálogos com as imagens e as descrições de todos e
cada um dos lotes que integram os leilões online apenas
estão disponíveis em versão digital no website da
“Cabral Moncada Leilões” www.cml.pt

Como licitar nos leilões online?

Registo e licitação nos leilões online – ordens de
compra
Para poder licitar, o potencial comprador online deverá
ser maior de idade, registar-se antecipadamente no
website da “Cabral Moncada Leilões”, preenchendo obri-
gatoriamente os campos de onde constem o seu nome,
morada, número de contribuinte, contacto telefónico e e-
mail e declarando conhecer e aceitar as Condições
Negociais. 
O potencial comprador online deverá manter confidencial
a password que escolheu no acto do registo e é responsá-
vel pela sua utilização.

Irrevogabilidade e confidencialidade
As ordens de compra online recebidas durante a realiza-
ção do leilão online através do website da “Cabral
Moncada Leilões”, uma vez aceites, são definitivas e não
podem ser anuladas ou revogadas; as ordens de compra
online recebidas e aceites pela “Cabral Moncada Leilões”
são confidenciais.

Valor mínimo e execução das ordens de compra
Para poder ser aceite, a ordem de compra (licitação) deve-
rá ser de valor igual ou superior ao valor de base de cada
bem.
Se a sua ordem de compra (licitação) para determinado
lote for superior ao respectivo valor de base, a plataforma
de licitação incrementará gradual e automaticamente as
licitações em cumprimento da sua ordem de compra, por
forma a garantir que a mesma cobre quaisquer outras
ordens de compra de valor inferior à sua (até atingir o
valor máximo por si indicado, o qual, sendo confidencial,
poderá todavia consultar a todo o tempo).
Nos casos em que sejam recebidas duas ordens de compra
com o mesmo valor, terá prioridade a que for recebida em
primeiro lugar.
Se, em qualquer momento, o valor máximo estabelecido
na sua ordem de compra (licitação) for ultrapassado, rece-
berá um e-mail com essa informação. Poderá então, se o
desejar, apresentar uma nova ordem de compra (licitação)
de valor superior.

Período de apresentação das ordens de compra 
(licitações)
As ordens de compra (licitações) podem ser submetidas na
plataforma online desde o início do leilão até ao encerra-
mento da licitação de cada um dos lotes que o integram.

Evolução da licitação online
Os incrementos das licitações online são estabelecidos
pela “Cabral Moncada Leilões” de acordo com a seguinte
tabela:

Intervalo de valores (€)         Evolução (€)
0 - 50                                      2
50 - 100                                   5
100 - 200                                 10
200 - 300                                 20
300 - 800                                25
800 - 1.400                              50
1.400 - 3.000                           100
3.000 - 8.000                          250
8.000 - 14.000                        500
14.000 - 30.000                      1.000
30.000 - 80.000                      2.500
Acima de 80.000                     5.000

Monitorização da licitação
Assim que inserir uma ordem de compra (licitação) num
lote, receberá, no écran, uma notificação que o informará
se a mesma é (ou não) a mais elevada. Se o valor máximo
da sua ordem de compra (licitação) for ultrapassado, rece-
berá essa informação por e-mail, e terá acesso a um “link”
onde o poderá aumentar. Aconselhamo-lo a acompanhar o
processo de licitação dos seus lotes enquanto durar o lei-
lão, por forma a garantir que a sua ordem de compra (lici-
tação) é a mais elevada até ao seu encerramento.

Termo do leilão
A licitação dos lotes encerrará, progressiva e sequencial-
mente, com intervalos de 15 segundos entre cada lote, a
partir da hora prevista para o termo do leilão.

cabral moncada leilões 190 223



Todavia, nos casos em que seja recebida uma ordem de
compra (licitação) para determinado lote até três minutos
antes da hora do termo do leilão, a “Cabral Moncada
Leilões” prolongará automaticamente a licitação desse
lote durante mais três minutos, contados a partir da hora
de apresentação da última ordem de compra (licitação); e
assim sucessivamente. O encerramento da licitação de
cada lote em concreto estará indicado junto ao mesmo.
O prolongamento da hora de encerramento da licitação de
qualquer lote não afectará a dos lotes seguintes, o que
poderá resultar no encerramento dos mesmos fora da sua
ordem numérica.

Lotes ganhos
Se mantiver a sua posição de melhor licitador até ao encer-
ramento da licitação do(s) lote(s), receberá um e-mail, no
fim do leilão, com informação sobre a(s) sua(s) compra(s).

DEPOIS DO LEILÃO – PRESENCIAL OU ONLINE

Se comprar um bem em leilão, presencial ou online,
quais as minhas obrigações?
Por cada lote, deverá pagar o montante total da venda,
isto é, o montante da arrematação (valor de martelo) a
que acresce a comissão do comprador, a qual incide
por escalões, acrescida de 23% de IVA:

Pagamento e levantamento de bens adquiridos:
Prazo: devem ser efectuados nos dez (10) dias seguintes
à data da compra; o levantamento de qualquer bem só
será autorizado depois de paga a quantia total da venda, nos
termos adiante referidos.
     Forma: independentemente da nacionalidade do compra-
dor (sendo necessária a sua identificação completa), o
pagamento pode ser efectuado através de:

Multibanco;
Transferência bancária (deverão ser indicados o nº do leilão,
o nº do lote e o nº de licitação do cliente);
Cheque visado (deverá ser emitido à ordem de Cabral
Moncada Leilões; as despesas a que haja lugar são da respon-
sabilidade do comprador);
Numerário até € 2.500 (Nota: valores superiores a esse
montante deverão ser efectuados pelo comprador directamente
nas contas abaixo indicadas; não é aceite numerário para
pagamento de bens adquiridos nos leilões online).
Por favor note que não são aceites cartões de crédito.

LEILÕES PRESENCIAIS 
Banco: Deutsche Bank AG
Sucursal em Portugal, 
Rua Castilho 20, 1250-069 Lisboa
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
IBAN: PT 50 0043 0001 04001066743 73 
SWIFT Code: DEUTPTPL

LEILÕES ONLINE 
Banco: Banco BPI, S.A. 
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
IBAN: PT 50 0010 0000 5034 1370 0014 2
SWIFT Code: BBPIPTPL

Posso comprar um lote retirado de leilão?
Bens retirados de um leilão por não terem sido licitados
podem ser vendidos posteriormente pelo valor de base,
acrescido da comissão e imposto devidos, nos termos do
art. 9º das Condições Negociais Relativas aos Compradores. 

Tais bens não são negociáveis em nenhum caso.
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o bem
pago tenha sido levantado pelo comprador, este ficará res-
ponsável pelo pagamento das despesas de armazenamen-
to, nos termos da tabela em vigor:

CUSTOS DE ARMAZENAGEM DE LOTES ADQUIRIDOS

todos os leilões, presenciais e online

LEILÕES ONLINE – ADJUDICAÇÃO A TERCEIRO EM
CASO DE ATRASO NO PAGAMENTO
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
pagamento devido tenha sido efectuado, a “Cabral
Moncada Leilões” reserva-se o direito de vender o bem a
terceiro pelo seu valor de arrematação ou de o recolocar
em venda num leilão online, sem que o cliente comprador
se possa opor ou pedir qualquer indemnização.

IMPORTANTE

Certificado CITES
Nos termos da legislação aplicável, o comprador de bem sujeito
a certificado CITES deverá solicitar o novo registo em seu nome
junto da autoridade competente.

A presente síntese tem natureza meramente informativa. Não
substitui nem dispensa a consulta das Condições Negociais em
vigor, reproduzidas nos Contratos, nos Impressos de Inscrição
para Licitação Presencial, de Ordem de Compra / Pedido de
Licitação Telefónica, publicadas em todos os catálogos da
CABRAL MONCADA LEILÕES e disponíveis no site www.cml.pt.

Março 2017

Mobiliário/Objectos grandes Objectos pequenos

Até 30 dias Após o 30º dia Até 30 dias Após o 30º dia
Gratuito 30 € + 2 € por dia Gratuito 30 € + 1 € por dia

até € 300 (inclusive) (20%) 24,60%,
IVA incluído

na parte que exceda € 300 
e até € 1.000 (inclusive)

(18%) 22,14%,
IVA incluído

na parte que exceda € 1.000 
e até € 3.000 (inclusive)

(15%) 18,45%, 
IVA incluído

na parte que exceda € 3.000 
e até € 20.000 (inclusive)

(12%) 14,76%, 
IVA incluído

na parte que exceda € 20.000 (10%) 12,30%, 
IVA incluído

                                                                                                    

   

Seguramos os bens que nos são confiados 
numa companhia e numa corretora 
de referência, especializadas em seguros
de arte  
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segurosarte@villasboas.pt
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